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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada — Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry
and Rural Development

. UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 01/2024' PER .
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE IDENTIFIKIMIT REGJISTRIMIT Tf
KAFSHEVE DHE OBJEKTEVE PER MBARESHTIMIN DHE MBAJTJEN E

TYRE

me daté 15.03.2024.



Ministri i Ministrisé s¢ Bujqésis¢, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Né mbéshtetje t& nenit 12, 14 dhe 17 t& Ligjit Nr.2004/21 Pér Veterinaring, (Gazeta Zyrtare.Nr.18/01
Néntor 2007, né pérputhje me nenin 8 (paragrafi 1.4), nenin 11 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s& Kosovés (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés
Nr.34/18 Néntor 2022), duke u bazuar né Shtojcén 1, pika 11 (paragrafi 11.1) t& Rregullores (QRK) -
NR. 14/2023 pér Fushat ¢ Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive si
dhe Nenit 38 paragrafi 6 t& Rregullores Nr. 09/2011 e Pungs s& Qeverisé s&€ Republikés sé¢ Kosovés
(Gazeta Zyrtare Nr. 15, dt. 12.09.2011),

Nxjerré:

UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 01/2024 PER PERCAKTIMIN E
RREGULLAVE TE IDENTIFIKIMIT REGJISTRIMIT TE KAFSHEVE DHE OBJEKTEVE
PER MBARESHTIMIN DHE MBAJTJEN E TYRE

KAPITULLI 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Me kété Udhszim Administrativ pércaktohen rregullat pér regjistrimin e objekteve g€ mbaréshtojné/
mbajng, transportojné kafsh& t¢ mbaréshtuara / mbajtura, identifikimi, regjistrimi i kafshéve me
gellim te gjurmimit te prejardhjes, levizjes dhe shéndetit t& tyre.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Dispozitat € ketij Udh&zimi Administrativ jang t& obligneshme pér:
1.1. Agjenciné e Ushqimit dhe Veterinarisé;
1.2. mbar&shtuesit ose mbajtésit ¢ kafshéve;
1.3. objektet gé mbaréshtojné, mbajné dhe transportojné kafshe;
1.4. objektet gé mbaréshtojné/mbajné kafshé qé i nénshtrohen regjistrimit t& detyrueshém;
1.5. gjurmueshméring e kafshéve t& llojeve té: gjedheve, dhenve, dhive, derrave dhe kuajve, si dhe
pér kafshét e tjera tokésore, duke pérfshiré mjetet e identifikimit, dokumentacionin dhe bazat e t&

dhé&npave elektronike;

1.6. heqjen, modifikimin dhe z&vendésimin e pajisjeve pér identifikimit t& kafsh&ve: gjedhit,
dhenve, dhisé, derrit dhe kaprojve;



1.7. qasja né& t& dhénat e pérfshira né€ bazat e t&€ dhénave elektronike t€ gjedhéve, dhenve, dhive dhe
derrave;

1.8. afatet pér futjen e informacionit nga operatorét pér regjistrimin e kafshéve t& mbaré&shtuara /
mbajtura: gjedhé, dhen, dhi dhe derra né bazat e t&€ dhénave elektronike;

1.9. specifikat teknike, formatet dhe dizajni i pajisjeve per identifikimin e kafshéve t&
mbaréshtuara/mbajtura: gjedhi, dhent, dhité, derri, bletet dhe kafshet tjera tokesore dhe kérkesat
teknike pér pajisjet e identifikimit t& zogjéve shtegétar;

1.10. konfigurimin e kodit t& identifikimit t& kafshé&ve t& mbaré&shtuara/mbajtura;
1.11. afatet kohore minimale pér kontrollet zyrtare, inspektimi i kafshéve dhe i kushteve né t€ cilat
ato mbaréshtohen / mbahen.

Neni 3

Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né€ két€ Udhézim Administrativ kan€ kéto kuptime:

1.1. “Kafshé té mbaréshtuara / mbajtura” - nénkupton kafshét blegtorale qé mbaréshtohen /
mbahen né pérkujdesje t€ pronarit apo personit pérgjegjés;

1.2. “Shpend” - nénkupton shpendét g€ mbaré&shtohen / mbahen pér:
1.2.1. prodhimin e mishit, vezéve pér konsum dhe produkteve 1€ tjera;

1.2.2. popullimin e rezervuateve;

1.3. “Zogj shtegétar” - nénkupton ¢do shpend tjetér pérve¢ shpendéve q& mbaréshtohen /
mbahen pér ¢farédo arsye t€ ndryshme nga ato t& pércaktuara né nénparagrafin 1.2 té kétij neni,
duke pérfshiré ata q& mbaréshtohen / mbahen pér shfagje, gara, ekspozita apo shitje;

1.4. “Operator” - nénkupton ¢do person fizik ose juridik qé mbaréshtone / mbané kafshé nén
pérgjegjésing e tij;

1.5. “Transportues” - nénkupton operatorin e autorizuar q& transporton kafshé pér nevoja té tij
ose te paleve t&€ tjera;

1.6. “Objekt” - nénkupton fermen ku mbaré&shtohen / mbahen kafsh&t si mjedis i p&rkohshdm ose
t& pérhershém, me pérjashtim t& ekonomive familjare ku mbaréshtohen / mbahen kafshé

shtépiake;

1.7. “Vendi pér kllogitje” nénkupton objektin n& t& cilin mblidhen / grumbullohen, ruhen,
inkubohen dhe ¢elen vezét;



1.8. “Objekti i mbyllur” - nénkupton ¢do objekt i kufizuar dhe i ndarg nga mjedisi pérreth dhe
subjekt i mbikéqyrjes s& shéndetit t& kafshéve dhe i masave t& biosigurisé 1 miratuar me q&llim t&
vendosjes s& kafshéve né lgvizjeje, ku kafshét mbaréshtohen / mbahen pér qéllim: ekspozimi,
edukimi, ruajtjeje t& specieve ose pér qellime kérkimore-shkencore;

1.9. “Objekti i grumbullimit” - nénkupton objektin e grumbullimin e kafshéve t& mbaréshtuara /
mbajtura nga mé shumé se njé operator pér nje periudhé t& shkurtér;

1.10. “Periudha e géndrimit” - nénkupton periudhén minimale t& nevojshme pér té siguruar qé
nj€ kafshé qé &shté futur né objekt sipas kushteve & karantinimit dhe nuk &sht& me status tjeter
shéndetésor se i kafshéve né até objekt;

1.11. “Strehimore e kafshéve” - nénkupton objektin ku mbahen kafsha endacake, ¢ humbura
apo débuar, € egra, t& braktisura ose t& konfiskuara dhe gjendja shéndetésore e t& cilave nuk dihet
né momentin e hyrjes né objekt;

1.12. “Pikat e kontrollit” - nénkupton objektin ku kafshét vendosen pér pushim t& paktén 24 oré
pas kohés s& udhé&timit;

1.13. “Objekt i izoluar nga mjedisi” - nénkupton objekti me struktura t& masave strikte t&
biosiguris€ qé& sigurojné izolim efektiv t& kafshéve nga objektet tjera dhe nga mjedisi;

1.14. “Bleta polenizuese” - nénkupton insektet e llojit g€ 1 pérket gjinis¢ Bumble bee q&
pérdoren pér polenizim;

1.15. “Blete mjalti” nénkupton insektet e specieve mjalté dhenese;

1.16. “Numér unik i regjistrimit” - nénkupton numérin e caktuar nga autoriteti kompetent pér
njé objekt t& regjistruar;

1.17. “Numé&r unik aprovuar” - nénkupton numérin e caktuar nga autoriteti kompetent pér
objektetet e regjistruar;

1.18. “Kodi i identifikimit té kafshés” - nénkupton kodin individual t& identifikimit t& kafshés
dhe pérfshin: kodin e Republikés sé Kosovés ose vendit ku mjetet e identifikimit u aplikuan pér
kafshén, pasuar nga numri numerik i identifikimit individual t& caktuar pér kafshén;

1.19. ""Identifikuesi elektronik” - nénkupton shénjuesin me identifikim pérmes frekuencés
Radio Frekuenca Identifikuese?;



1.20. “Regjistri Qendror” - nénkupton bazén e t& dhénave elektronike qendrore t& kafshéve t&
mbaréshtuara / mbajtura, institucioneve, operatoréve q& i mbaré&shtojng / mbajné kafshé né
Republikén e Kosovés dhe transportuesit e kafshéve, & mirémbajtura nga Agjencia pér Ushgim
dhe Veterinari;

1.21. “Dokument identifikimi i pérjetshém” - nénkupton dokumentin shoqgerurs te pérjetshém
t& kuajve t€ identifikuar individualisht;

1.22. “Cirku lévizés” - nénkupton cirkun q& realizon numra cirku né lévizje nga njé vend né
tjetrin brenda territorit t& Republikés s¢ Kosovés;

1.23. " Autoriteti kompetent" nénkuptoné MBPZHR/ Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinés;
1.24. Drejtor Ekzekutiv" nénkupton Drejtorin Ekzekutiv i Agjencisé s& Ushqimit dhe Veterings;

1.25. “Objekt pér grumbullim t& kafshéve” nénkupton objektin né t& cilin kafshét vendosen
ose géndrojné nén pérkundesje para transportit me mjet transportues.

1.26 “Shpendgve té tjers” ngénkupton shpendét & cilét nuk jand t& shtépizuara.

1.27. Kompanit€ private té kontraktuar/autorizuara — nénkupton Operatoret Ekonomik g& do
t€ furnizojné veterinarét/fermerét me numra identifikues té kafshéve - matrikuj.

KAPITULLI 2
REGJISTRIMI DHE MIRATIMI I OBJEKTEVE DHE MBAJTJA E REGJISTRAVE

Neni 4
Regjistrimi dhe miratimi i objekteve dhe operatoréve

1. Objektet g€ mbaréshtojné / mbajné dhe transportojne kafshé duhet té regjistrohen si subjekt para se
t€ fillojné aktivitetet, si n& vijim:

1.1. objektet ¢ mbaréshtimit/mbajtjes sé kafshéve ose mbledhin/grumbullojng, prodhojng,
pérpunojné ose ruajné produkte embrionale, pérveg atyre t€ pércaktuara si n& nénparagrafin 2.1
dhe 2.2 t& paragrafit 2 t& kétij neni, pavarésisht nga numri i kafshéve t& mbar&shtuara/mbajtura;
1.2. transportuesit e kafsheve dhe shpendéve t& cilat transportohen brenda territorit t& Republikés
s& Kosovis dhe vendet e tjera;

1.3. objektet pér grumbullimin e kafshéve, né t& cilét kafshét mblidhen/grumbullohen pér
qéllimet: gara, shfagje, trajnimi, argétimi kolektiv, aktivitete pune ose mbaré&shtimi / mbajtje;

1.4, kapjes / z&nies sé shpendéve;



1.5. kafazet e shpendéve me kapacitet prej 20 vezé shpendésh pér gelje ose 20 krers shpendé e t&
cilét transportohen nga njé vend tjetér.

2. Objektet dhe transportuesit g&é dubet t& miratohen para se té fillojné aktivitetet si né vijim:

2.1. objekt qé mbaréshtojne / mbajné& shpendé me dérgesat me mé shumé se 20 kreréve shpendé
t€ destinuara pér therje ose dérgesat e mé shumé se 20 vezéve pér kllogitje t& shpendéve gé
transportohen nga njé vend né tjetér;

2.2. objekt pér prodhimin dhe tregétimin e produkteve embrionale t& gjedhit, derrit, deleve, dhive
dhe kuajve;

2.3. objekt p&r grumbullimin e kafsheve dhe shpendéve, t& cilat zhvendosen nga nj& vend tjetér;

2.4. objektit apo mjedisit t& izoluar pér riprodhim t& bletéve polenizuese;

2.5. objekt pér karanting t& kafshéve t& mbaréshtuara / mbajtura;

2.6. Pika kontrolli.
3. Objektet q& mbareshtojné / mbajné kafshé nga nénparagrafi 1.1. i paragrafit 1. t& kétij neni
regjistrohen sipas kétij Udhézimi Administrativ dhe t& dhénat regjistrohen né Regjistrin Qendror né
pajtim me nenin 6 t& kétij Udhézimi Administrativ.
4. Objektet si né paragrafin 1 dhe 2, pérveg atyre nga paragrafi 3 i kétij neni, duhet t& plotésojné
kérkesat e pércaktuara me legjislacionin, t& regjistrohen ose aprovohen né pérputhje me t& dhénat e

regjistruara né Regjistrin Qendror, & cilat, ruhen dhe mbahen nga autoriteti kompetent.

Neni 5
Pérgjegjesité e operatoréve pér regjistrimin e objekteve

1. Operatorét & mbaréshtojne / mbajné kafshé nga nénparagrafin 1.1 i paragrafit 1. t& nenit 4 t& kétij
Udhézimi Administrativ, t& regjistruar si né nenin 6 t& kétij Udhézimi Administrativ, para se t&
fillojnég aktivitetet duhet gé:
1.1. 11 sigurojé autoritetit kompetent informacionet si né vijim:
1.1.1. emrin dhe adresén e operatorit;

1.1.2. vendndodhjen e objektit dhe pérshkrimin ¢ objekteve;

1.1.3. kategorité, llojet, numrin e kafshéve 1§ mbaréshtuara / mbajtura né objekt dhe
kapacitetet e objektit;

1.1.3. sistemi i mbar&shtimit / mbajtjes n& objekt dhe

1.1.4. t& dhéna specifike t& objektit q& jané t& réndésishéme pér vierésimin e rrezikut.



2. Operatorét e objekteve t& pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni duhet t& informojné autoritetin
kompetent edhe pér:

2.1. ndryshimet né objekt lidhur me ¢éshtjet e pércaktuara né& nén-paragrafin 1.1 t& paragrafit 1 t&
kétij neni dhe

2.2. ndérprerje t& aktivitetit nga operatori ose objektin pérkatés ndigen procedurat si n€ vijim:
2.2.1 Pronari i fermés dorézon regjistrin e fermés Autoriteti kompetent;

2.2.2 Kjo dité duhet t& pérputhet me dokumentacionin ¢ daljes s& t& gjithé kafsh&ve nga
ferma;
2.2.3 Béhet pérditésimi i t& dhénave né sistemin e identifikimit dhe regjistrimit pér hegjen e
kodit t& fermés s& mbyllur. Kodi i fermé&s mund té ripérdoret brenda (3) tri viteve pas mbylljes
s€ aktivitetit t& saj.
Neni 6
Pérgjegjesité i autoritetit kompetent lidhur me regjistrimin

1. Autoriteti kompetent regjistron objektet né Regjistrin Qendror, sipas informacioneve t& kérkuar né
pérputhje me nenin 5 t& kétij Udh&zimi Administrativ.
2. Autoriteti kompetent, operatorit pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni, 1 caktoné numrin unik t&
regjistrimi.
Neni 7
Pérgjegjesité e autoritetit kompetent lidhur me informacionet e regjistrave té objekteve qé
merren me mbaréshtimin / mbajtjen e kafshéve

1. Autoriteti kompetent né regjistrin pér objektet g€ mbaréshtojné€ / mbajné kafshéve duhet t&€ mbajné
informacionet, si né vijim:

1.1. numrin unik te regjistrimit;

1.2. datén e regjistrimit prané autoritetit kompetent;

1.3. emrin dhe adresén e operatorit t& objektit;

1.4. adresén dhe koordinatat gjeografike (gjerésia dhe gjatésia) e vendndodhjes s& objektit;
1.5. pérshkrimin e objekteve pércjellése;

1.6. sistemi i mbar&shtimit / mbajtjes né objekt;

1.7. llojet, kategorité dhe numri i kafshéve q& mbareshtohen / mbahen;

1.8. periudhén gjatg s& cilés kafshét mbaréshtohen / mbahen né objekt, duke pérfshiré géndrimin e
pérkohé&shém;



1.8. statuti i gjendjes shéndetésore i caktuar nga autoriteti kompetent;
1.9. kufizimet pér l&vizjen e kafshéve, kur kéto kufizime zbatohen nga autoriteti kompetent dhe

1.10. datén e ndérprerjejes sé aktivitetit.

NENKAPITULLI I . )
PERGJEGJESITE E OPERATOREVE QE MBAJNE REGJISTRA TE OBJEKTEVE QK
MBARESHTOJNE / MBAJNE KAFSHE

Neni 8
Pérgjegjesité e operatoréve té objekteve té regjistruara qé mbaréshtojné / mbajné kafshé

1. Operatorét e objekteve q& mbar&shtojne / mbajné kafshé si né nénparagrafi 1.1 i paragrafit 1. t&
nenit 4 t& kétij Udh&zimi Administrativ, duhet t& mbajné dhe ruajn& t€ dhénat q& pérmbajné

informacionet si né& vijim:

1.1. llojet, kategorité, numrin dhe, sipas rastit, kodin / numrin ¢ identifikimit t& secilés kafshé t&
identifikuar;

1.2. numri unik i regjistrimit t€ objektit t&€ origjin€s s& kafshéve;
1.3. numri unik i regjistrimit t& objektit t&€ kafshéve, kur ato kané destinacion;

1.4. 1évizjet e kafshéve t&€ mbaréshtuara /mbajtura brenda dhe jasht& objektit t& tyre, duke deklaruar
sipas rastit:

1.4.1. vendin ¢ origjinés ose destinacionit t& tyre;
1.4.2. data e 1&vizjeve;

1.5. dokumentacioni pér kafshét e mbaréshtuara / mbajtura q& mbérrijné ose largohen nga vendi i
tyre si né€ vijim:

1.5.1. pér gjedhin, dokument identifikimi t& l&shuar nga autoriteti kompetent, i plotésuar dhe
pérditésuar saktg nga operatori pérkatés;

1.5.2. pér dhent, dhit€ dhe derrat, dokumenti i 1&vizjes i plotésuar sakté;

1.5.3. pér kuaj dokumenti i levizjes t& plotésuar sakt€ dokumentin e identifikimit t& pérjetéshm;
1.5.4. pér kafshét e mbargshtuara / mbajtura, pérveg kafshéve t& llojeve: gjedhit, dhenéve,
dhive, derrit dhe kuajve, dokumente identifikimi t& plotésuar dhe pérditésuar, dokumentetet per
1evizjeje ose dokumentetet pér identifikimin dhe gjurmimin ¢ kafshéve;

1.5.5. nése kafshét zhvendosen né nj& vend tjetér, shogérohet edhe me certifikaté shéndetésore;

1.6. ngordhjet e kafshéve t€ mbaréshtuara / mbajtura;
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1.7. masat e biosiguris€, mbikéqyrja, trajtimet, rezultatet e testeve dhe informacione t& tjera
pérkatése pér:

1.7.1. llojet dhe kategorité e kafshéve t&€ mbaréshtuara / mbajtura;
1.7.2. lloji 1 prodhimit;
1.7.3. sistemin mbareshtimit / mbajtjes dhe madhé&siné e objektit;
1.8. rezultatet e vizite shéndetésore t& kafshéve nga veterineri.
2. Té dhénat mbahen dhe ruhen né formé fizike ose elektronike.
3. Operatorét e objekteve do t&€ mbajné t€ dhénat si né paragrafét 1 dhe 2 duhet:
3.1. t'i v&ré né& dispozicion t& autoritetit kompetent sipas kérkesés;
3.2. ruajn€ ato pér nj& periudhé minimale prej tre (3) vjetésh.

4. Me pérjashtim t&€ paragrafit 3 t& kétij neni, operatorét mund t& pérjashtohen nga detyrimi pér t&
mbajtur t€ dhéna pér disa ose t€ gjitha ¢éshtjet e parashikuara né paragrafin 1, kur operatori né fjalé:

4.1. ka gasje né Regjistrin Qendror dhe baza e t&€ dhénave pérmban informacionin q& pérfshihet
né regjistra dhe

4.2. ka informacionin e p&rditésuar né Regjistrin Qendror.
Neni 9
Pérgjegjesité pér mbajtjen e té dhénave té operatoréve qé mbaréshtojne / mbajné gjedhg,

dbené, dhi dhe derra

1. Operatorét g€ mbaréshtojn€ / mbajné gjedhé, dhen, dhi dhe derra duhet t& regjistrojn t& dhénat si
né vijim:

1.1. datén e lindjes s& kafsheve;

1.2. datén e ngordhjes, therjes ose humbjes s& kafshes;

1.3. llojin ¢ identifikimit elektronik ose formave tjera te identifikimit;
1.4. kodin fillestar t& identifikimit t& kafsheve t& identifikuar,

2. Operatorét q&€ mbaré&shtojné / mbajné dhen dhe dhi duhet t& regjistrojné t& dhénat ¢ pércaktuara né
nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t& kétij neni né formularin e lindjes s& kafshés.

3. Operatorét q€ mbaréshtojn€ / mbajné derrin, pérjashtohen nga regjistrimi i informacionit t&
pércaktuara n€ nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t& kétij neni.
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4. Derrat q¢ mbaréshtohen / mbahen nése nuk identifikohen, né pérputhje me nenin 38 t& kétij
Udhézimi Administrativ, operatorit nuk i kérkohet:

4.1. t& regjistrojé informacionin nga paragrafi 1 i kétij neni dhe

4.2. evidenca pér grupin e kafshéve t& zhvendosura nga vendgéndrimi i tyre, informacionin nga
nénparagrafi 1.4 i paragrafit 1 t€ nenit 8 t€ k&tij Udh&zimi Administrativ dhe numri i pérgjithshém

1 kafshéve né até grup.
Neni 10

Pérgjegjesité pér mbajtjen e té dhénave té operatoréve qé mbaréshtojné/ mbajné kuaj
1. Operatorét e regjistruar g€ mbaréshtojne / mbajné kuaj duhet t& regjistrojné té dhénat si né vijim:
1.1. kodin unik;
1.2. data e lindjes dhe
1.3. datén e ngordhjes, humbjes ose therjes.

Neni 11
Pérgjegjesité pér mbajtjen e té dhénave té operatoréve qé mbaréshtojne / mbajné pula dhe
shpendé shtegétar

1. Operatorét e regjistruar qé mbaréshtojné / mbajné pula dhe shpendé tjere regjistrojné
informacionin si n& vijim:

1.1. performancat ¢ prodhimit pér pula;

1.2. humbjet teknologjike t&€ pulave dhe zogjéve shtegétar me t& gjitha informacionet q& kané t&
b&jné me shkaktarin e sémundjes.

Neni 12
Pérgjegjesité pér mbajtjen e té dhénave t& operatoréve qé mbaréshtojné / mbajné bleté

Operatorét e regjistruar g€ mbaréshtojng / mbajné bleté duhet t& regjistrojné pér ¢do bletishté detajet
e levizjes s& pérkohshéme, t& shogerive té bletéve duke pérfshiré informacionin t& paktén vendin,
datén e fillimit dhe mbarimit t& l&vizjes dhe numrin e shogérive t& bletéve qé& l&vizin.

_ _ NENKAPITULLIII
PERGJEGJESITE E AUTORITETIT KOMPETENT

Neni 13
Regjistri géndror i kafshéve t&€ mbaréshtuara/ mbajtura, objekteve dhe operatoréve gé mbajné
/ mbaréshtojne kafshé

1. Autoriteti Kompetent duhet t& mbajé bazén e dhénave né formé elektronike pér informacionet si né
vijim:
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1.1. informacionin si ne vijim né lidhje me kafshét e mbaréshtuara/mbajtura t& gjedhit si ne:
1.1.1. nénparagrafin 1.1. t& paragrafit 1 t& nenit 17 & kétij Udhézimi Administrativ;

1.1.2. operatori g€ mbarg&shtojné / mbajné ato;
1.1.3. 1&vizjet e tyre nga objekti i operatorit g& i mbaréshtoné /mbang;

1.2. informacionin si ne vijim né lidhje me kafshét e mbaréshtuara/ mbajtura: dhenté dhe dhité si
né vijim:

1.2.1. nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1. t& nenit 25 t& kétij Udhézimi Administrativ dhe
numrin e kafshéve né objektet q& i mbaréshtojné / mbajn¢ ato;

1.2.2. operatori & i mbaré&shtojné / mbajné ato;
1.2.3. 1&vizjet e tyre nga objekti i operatorit q€ i mbaréshtoné /mbané;
1.3. informacionet si né vijim p&r mbaréshtuesit/mbajtésit e derrit si né:

1.3.1. nenin 34 t& kétij Udhézimi Administrativ dhe numrin e kafshéve né objektet g€ i
mbaréshtojné ato;

1.3.2. operatori & 1 mbaréshtojné / mbajné ato;
1.3.3. 1&vizjet e tyre nga ato objekti i operatorit & i mbar&shton€ / mbané.
1.4. informacionet si né vijim pér mbaréshtuesit / mbajtésit e kuajve:
1.4.1. kodin e tyre unik si¢ parashihet né nenin 43 t& kétij Udh&zimi Administrativ;
1.4.2. metodén e identifikimit si né nénparagrafin 1.2. t& paragrafit 1 t&€ nenit 43 t& kéti

Udhézimi Administrativ né lidhje me kafshén né fjalé dhe me dokumentin identifikues s1 né
nénparagrafin 1.3. t& paragrafit 1 t& penit 43 t& kétij Udh&zimi Administrativ aty ku &shté

relevante;

1.4.3. detajet identifikuese nga dokumenti identifikues si né nénparagrafin 1.3 t€ paragrafit 1
1€ nenit 43 18 k&tij Udhézimi Administrativ;

1.4.4. objektet ku ato kafshé mbaréshtohen / mbahen;

1.5. informacionet pér kafshét e mbaréshtuara / mbajtura t& llojeve si n& nénparagrafin 1.1, 1.2, 1.3
dhe 1.4 t& kétij paragrafi, kur &shté e nevojshme, pér shkak t€ rrezigeve specifike q€ paragesin ato
lioje, pér t& siguruar zbatimin efikas t& masave pér parandalimin e sémundjeve dhe masave t&
kontrollit dhe lehtésimin e gjurmueshmérisé sé kafshéve t&é mbaréshtuara / mbajtura, 1€vizjen ¢
tyre dhe hyrjen e tyre ng territorin ¢ Republikés s& Kosovés.
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Neni 14
Qasje n€ bazén e té dhénave né formé elektronike té gjedhit, dhenéve, dhive dhe derrit

Autoriteti Kompetent siguroné q& operatorét q& mbar&shtojné / mbajné gjedhe, dhené, dhi dhe derrat,
me kérkesén e tyre dhe pa pagesg, duhet t& kené qasje pér lexim & informacioneve né lidhje me
objektet t& pércaktuara né paragrafin 1 t& nenit 13 t€ kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 15
Dokumentet e identifikimit, 1évizjes dhe dokumente té tjera pér gjurmimin e kafshéve té
mbaréshtuatra / mbajtura

1. Autoritet kompetent do t&:

1.1. 1&shojé dokument identifikimi pér kuaj si¢ éshté pércaktuar né nénparagrafin 1.3 i paragrafit 1
t& nenit 43;

1.2. léshojé dokument identifikimi - pasaporten pér gjedhin si¢ sipas nén paragrafit 1.2 t&
paragrafit 1 t& nenit 17 & kétij Udhézimi Administrativ;

1.3. 18shojé dokumente identifikuese pér gjedhét, dhentg, dhitg, derra dhe kuaj sipas nénparagrafit
1.2 t& paragrafit 1 t& nenit 56 té kétij Udh&zimi Administrativ;

1.4. standardizon dokumentin e qarkullimit dhe dokumentet t& tjera pér identifikimin dhe
gjurmimin e kafshéve t€ mbaréshtuara / mbajtura, si né nénparagrafin 1.2 i paragrafit 1 t&€ nenit 25,
nénparagrafi 1.2 1 paragrafit 1 t€ nenit 34, nénparagrafi 1.2 i paragrafit 1 t€ nenit 56 t& kétij

Udhé&zimi Administrativ.
Neni 16
Casja né té dhénat e identifikimit dhe regjistrimit t€ kafshéve

1. Autoriteti kompetent do té vé né dispozicion pér publikun informacionin si n€ vijim:
1.1. pikat kontaktuese pér Regjistrin Qendror nga neni 13 i kétij Udhézimi Administrativ;

1.2. organet pérgjegjése pér 1&shimin e dokumenteve: t& identifikimit, 1€vizjes dhe dokumenteve
tjera né pajtim me nenin 15 t& kétij Udh&zimi Administrativ;

1.3. ményrén e identifikimit q&¢ do t&é pérdoren pér ¢do lloj dhe kategori t& kafshéve t&
mbaréshtuara / mbajtura si né nénparagrafin 1.1 t€ paragrafit 1 1€ nenit 17, nénparagrafit 1.1 t&
paragrafit 1 t€ nenit 25, paragrafit 1 t& nenit 34, nénparagrafit 1 t€ paragrafit 1. t& nenit 43,
nénparagrafi 1.1 i paragrafit 1 t€ nenit 56 t€ kétij Udh&zimi Administrativ;

1.4. formatin e pércaktuar pér 1&shimin e dokumenteve 1€ identifikimit dhe dokumenteve t& tjera
nga neni 15 i kétij Udhézimi Administrativ. Formate t& dokumenteve t& identifikimit dhe
dokumenteve tjera rregullohet me vendime t& veqanta nga autoriteti kompetent.

. KAPITULLI3
GJURMUESHMERIA E KAFSHEVE TE MBARESHTUAR / MBAJTUARA
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) NENK__AHTQLLI I
GJURMUESHMERIA E GJEDHEVE TE MBARESHTUAR / MBAJTUAR

Neni 17
Pérgjegjesité e operatoréve né lidhje me identifikimin e kafshéve, mbaréshtuesit/ mbajtésit e
gjedhit

1. Operatorét q&€ mbaréshtojné / mbajné gjedhé duhet t&:

1.1. sigurojné q€ kafshé&t q& mbar&shtohen /mbahen duhet jeng t& identifikuara individualisht me
nj& nga ményrat e identifikimit;

1.2. sigurojné q& kafshét q& mbaréshtohen / mbahen, kur ato t& lgvizin nga objekti, duhet t&
pajisen me dokument identifikimi nga autoriteti kompetent;

1.3. sigurojné q&€ dokumenti i identifikimit mbahet, plotésohet dhe pérditésohet sakté nga operatori
né fjal€, dhe shoqéron kafshét q& mbaréshtohen / mbahen né momentin e lévizjes;

1.4. v€ né dispozicion informacionet pér lévizjen e kafshéve t& mbaréshtuara / mbajtura nga
objekti dhe t& gjitha lindjet dhe ngordhjet né objekt, n& bazén e t& dhénave elektronike si né nenin
13 & kétij Udh&zimi Administrativ brenda (7) shtaté ditéve pas lévizjes, lindjes ose ngordhjes s&
kafshéve.

2. Me pérjashtim t€ nénparagrafit 1.4 t& paragrafit 1 t& kétij neni, informacioni pér lévizjet ¢ gjedhit
nga objektet e origjinés né kullota duhet t& dorézohet brenda 14 ditéve pas l&vizjes. Autoriteti

kompetent do t& pranojé listat e gjedhéve q& i nénshtrohen lévizjeve né kullotat e regjistruara nga
operatorét. Kéto lista duhet t& pérmbajné:

2.1. numrin me t&€ dhé&nat kadastrale t& kullotés;
2.2, numrat identifikues té kafshéve;
2.3. numrin regjistrit t& fermés;
2.4. datén e vendosjes sé kafshéve né kullotg;
2.3. data e nisjes s€ kafshéve nga ferma né kulloté.
Neni 18
Pérgjegjésité e operatoréve qé mbaréshtojné / mbajné gjedhé pér identifikimin, aplikimin dhe
pérdorimin e tij
1. Operatorét qé mbaréshtojné / mbajné gjedhé duhet t& sigurojné qé gjedhi t& identifikohet
individualisht sipas nénparagrafit 1.1 t& paragrafit 1 t& nenit 17 t& kétij Udhézimi Administrativ me

matrikull si n€ pikén 1.1 t& Shtojeés I t& kétij Udhézimi Administrativ, i cili duhet:

1.1. t& vendoset né veshét e kafshés, t&¢ jené t& dukshém, t& lexueshém dhe t& kend kod t&
pashlyesh&m t& identifikimit t& kafshés;
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1.2. t& vendoset tek gjedhi g€ nga lindja;
1.3. t€ mos higet, modifikohet ose z&vendésohet pa lejen e autoritetit kompetent.
2. Operatorét g& mbaréshtojné / mbajné gjedhé mund t& z&vendésojné:

2.1. matrikullat e prcaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni me identifikues elektronik t& miratuar
nga autoriteti kompetent, kur z&vend&simi autorizohet nga autoriteti kompetent né pajtim me
nenin 22 t€ kétij Udh&zimi Administrativ;

2.2, t&¢ dy matrikullat t€ pércaktuara né& paragrafin 1 t& kétij neni me identifikues elektronik i
miratuar nga autoriteti kompetent né pérputhje me pérjashtimet e parashikuara né nenin 20 té kétij
Udhé&zimi Administrativ.
Neni 19
Periudhat kohore pér aplikimin e identifikimit t& gjedhéve t&é mbaréshtuara/ mbajtura

1. Operatorét sigurojné q& identifikimi sipas nénparagrafit 1.1 t& paragrafit 1 t€ nenit 17 t& kétij
Udhézimi Administrativ zbatohen pér gjedhin ¢ mbaréshtuar / mbajtur brenda 20 ditéve nga data e
lindjes s& kafsh&ve.

2. Duke pérjashtuar paragrafin 1 1€ kétij neni, Autoriteti Kompetent mund t€ autorizojé operatorét t&
zgjasin periudhén maksimale kohore pér aplikimin e identifikimit deri n& 90 dit&, pas datés s& lindjes
s€ kafsh&ve, pér arsye lidhur me fiziologjing e kafsh&ve, nése identifikimit bghet tek ripértypésit.

3. Me pérjashtim t€ paragrafit 1 t& kétij neni, Autoriteti Kompetent mund t& autorizoj& operatorét g&é
t€ zgjasin periudhé&n kohore t€ pércaktuara né paragrafin 1 deri né 9 muaj, sipas kushteve si ne vijim:

3.1. kafshét qé:
3.1.1. jan€ mbaré&shtuar / mbajtura n& kushte t& lira dhe kur vigat ggndrojné me nénat e tyre;
3.1.2. nuk jané mé&suar t& kené kontakte té rregullta me njerézit;
3.2. vendi ku mbahen kafshet e izoluara;
3.3. kushtet e mbaréshtimit / mbajtjes nuk cénojne gjurmueshmériné e kafshéve.

4. Autoriteti Kompetent mund t&€ kufizojé autorizimin nga paragrafi 3. i kétij neni né rajone té
veganta gjeografike ose lloje t& gjedheve t& mbaréshtuara / mbajtura.

5. Operatorét sigurojné q& gjedhet e mbar&shtuar / mbajtur t& mos levizin nga ferma pérvec nése
mjetet e identifikimit & pércaktuara né pikén 1.1 t& paragrafit 1 t& nenit 17 t& kétij Udhézimi
Administrativ zbatohet pér ato kafshé,
Neni 20
Pérjashtimet pér operatorét pér identifikimin e gjedhit té mbaréshtuara / mbajtura pér géllime
kulturore, historike, rekreative, shkencore ose sportive
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1. Operatorét q& mbaré&shtojné / mbajné gjedhé pér qéllime kulturore, historike, rekreative, shkencore
ose sportive mund t€ pérjashtohen nga kérkesat pér identifikim t& gjedhit t& parapara né
nénparagrafin 1.1 t€ paragrafit 1 t€ nenit 18 t& kétij Udhézimi Administrativ.

2. Autoriteti kompetent vendos procedurat pér aplikim nga operatorét kur kérkojné pérjashtim té tillé
si¢ parashikohet n€ paragrafin 1 t& kétij neni.

Neni 21
Autorizimi pér identifikimin e gjedhéve té racave t&é mbaréshtuara / mbajtura pér ngjarje
tradicionale kulturore dhe sportive

Autoriteti kompetent mund t& autorizojé operatorét q& mbaré&shtojné / mbajné gjedh& t& racave té
mbargshtuara / mbajtura pér ngjarje tradicionale kulturore dhe sportive pér t1 identifikuar ato kafshé
individualisht me menyré tjetér identifikimi, t& autorizuar nga autoriteti kompetent, pas hegjes sé
matrikullit si né nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1. t& nenit 18 & kéti) Udhézimi Administrativ ka
paraparé q€ t& ruhet lidhja e kafshés s& identifikuar dhe kodit t& saj identifikues.

Neni 22
ZLévendésimi i matrikullit t€ gjedhit

1. Autoriteti kompetent mund t€ autorizojé zavendésimin e matrikullés sé gjedhit.

2. Autoriteti kompetent siguron g& mjetet e identifikimit sipas nenparagrafeve: 1.1, 1.3 1.4 dhe 1.5 t&
Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ t& jend né pérputhje me kérkesat si ne vijim:

2.1. t&€ keng kodin e identifikimit t& kafshés;
2.2. duhet t€ jen€ te miratuara nga autoriteti kompetent.
3. Autoriteti kompetent vendos procedurat si ng vijim:

3.1. miraton metodén ¢ identifikimit pér gjedhin q& mbaréshtohen / mbahen né territorin e
Republikés s& Kosovés;

3.2. pér numrin e identifikimit q& do t'i ndahet operatorit.

4. Ministria e publikon listén e racave t& gjedhit pér ngjarje tradicionale kulturore dhe sportive gé
mbar€shtohen / mbahen né territorin e saj.

Neni 23
Rreguliat pér mbajtjen e bazés s¢ té dhénave pér gjedhét e mbaréshtoara / mbajtura

1. Autoriteti kompetent mbané informacionet e pércaktuara né nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1. t&
nenit 13 & kétij Udhézimi Administrativ pér ¢do gjedhé t& mbaréshtuara / mbajtur né bazé t& t&
dhénave n& formé elektronike né pérputhje me rregullat si né vijim:

1.1. kodi i identifikimit t& kafshés;
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1.2. loji i identifikimit elektronik, nése aplikohet pér gjedhin, duhet & regjistrohet si né&
nénparagrafin 1.3, 1.4 dhe 1.5 t& Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ;

1.3. informacionet si ne vijim duhet & regjistrohet pér objektet g€ mbaréshtojné / mbajné gjedhé:
1.3.1. numrin unik té regjistrimit g€ i &shté caktuar;
1.3.2. emrin dhe adresén e operatorit;

1.4. informacioni si ne vijim duhet t& regjistrohet pér ¢do 1évizje t& gjedhit né dhe nga objekti:
1.4.1. numrin unik t& regjistrimit t& objekteve t& origjings dhe destinacionit;
1.4.2. data e arritjes;
1.4.3. data e nisjes;

1.5. data e ngordhjes natyrore, humbjes ose therjes sé gjedhit né objekt duhet t€ regjistrobet.

Neni 24
Dokumenti pér identifikimin/pasaporta e gjedhéve t€¢ mbaréshtuara / mbajtura

1. Pasaporta ¢ kafshés shérben pér identifikimin e kafshé&s dhe e shoqéron até gjithe jetén. Pasaporta
pérbehet nga dy pjesé. Pjesa e pérparme plotésohet ne ményre automatike me t& dhénat g€ gjenden né
bazén e t& dhénave ndérsa pjesa e dyte pérdoret pér ndryshimin e prongsisé s& kafshés e cila
plotésohet nga mbaréshtuesei / mbajtési 1 kafshés.

2. Pasaporta e kafshés 18shohet bazuar mbi te dhénat qe gjenden ne bazén e te dhénave té kafshés e
cila e léshon sistemi n& ményré automatike me kéto t&€ dhéna:

2.1. Pjesa e paré:
2.1.1.Emri i mbargshtuesit /mbajtésit t& kafshés;
2.1.2.Datélindja e kafshés;
2.1.3.Gjinia;
2.1.4, Raca;
2.1.5. Numri matrikullit t&€ nénés;
2.1.6. Numri pasaportés s& kafshés;
2.1.7.Numri i matrikullit t& kafshés;

2.1.8.Numui i pronés blegtorale;
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2.1.9. Origjina;

2.1.10. Lévizjet ¢ kafshés, shitjet dhe blerjet.

2.2. Pjesa e dyté:

2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.

2.2.4.
2.2.5.
2.2.6.
2.2.7.

2.2.8.

Té dhénat e blerésit;
Emri dhe mbiemri;
Atésia;

Numri pronés blegtorale;
Adresa;

Nénshkrimi i blerésit;
Neénshkrimi i shitésit dhe

Numri personal i shitesit

3. Humbja e pasaportés:

3.1. N& rastin kur pasporta humbet ose démtohet ndigen procedurat si n& vijim:

3.1.1. Parashtrimi i kérkesgés né autoriteti kompetent/personi i autorizuar pé€r humbjen e
pasaportes;

3.1.2. Béhet identifikimi fizik /fenotipor i kafshés;

3.1.3.

Autoriteti ~ kompetent/personi i autorizuar verifikon informacionin e Kkartel€s
identifikuese t€ kafshés dhe

3.1.4. Autoriteti kompetent/personi i autorizuar l&shon pasaportén dublikaté ku né fagen e

pasaportés shénohet (DUBLIKATE).

) NENKAPITULLI II
GJURMUESHMERIA DHENVE DHE DHIVE MBARESHTUAR / MBAJTURA

Neni 25

Pérgjegjesité e operatoréve pér identifikimin e dhenve dhe dhive t&€ mbaréshtuara / mbajtura

1. Operatorét gé mbaréshtojné / mbajné dhen dhe dhi duhet té:

1.1. sigurojné q& kéto kafshe t& t€ identifikohen;
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1.2. sigurojné q¢ kafshét t& shoqérohen me dokument [8vizjeje (qarkullimi), bazuar né modelin e
hartuar nga autoriteti kompetent né& pérputhje me nenin 15 t& kétij Udh&zimi Administrativ;

1.3. barté informacionin pér lgvizjet e kafshéve nga baza e t& dhénave nga paragrafi 1 i nenit 13
keétij Udhézimi Administrativ, né afat prej 7 ditésh pas 1évizjes, lindjes ose ngordhjes sé kafshéve.

2. Autoriteti Kompetent mund t& pérjashtojé operatorét nga kérkesa pér t& siguruar qé dhenté dhe
dhité € shogérohen me dokumente lévizjeje gjaté lévizjeve brenda territorit t& Republikés sé

Kosovés, me kusht gé:

2.1. informacioni q& pérmban dokumenti pérkatés i 1&vizjes pérfshihet n& bazén e t¢ dhénave
elektronike siq &sht& pércaktuar né paragrafin 1 t& nenit 13 t& kétij Udhézimi Administrativ dhe

2.2. sistemi pér identifikimin dhe regjistrimin ¢ dhenéve dhe dhive siguron nivel gjurmueshmérie
t& barabart€ me até t& parashikuar nga dokumentet e lévizjes.

Neni 26
Pérgjegjesité e operatoréve pér mbaréshtimin / mbajtjen e dhenve dhe dhive pér identifikimin,
aplikimin dhe pérdorimin e tij

1. Operatorét g¢ mbaréshtojne / mbajné dhené dhe dhi t& destinuara pér therje para moshés 12
muajsh, duhet t& sigurojn€ q& kafsha t& identifikohet me matrikull t& ngjitur né vesh t& kafshés, si¢
&shté pércaktuar né pikén 1.1. t& Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ me paraqitje t&€ dukshme,
t& lexueshme dhe t& pashlyeshme t&:

1.1. numrin unik t& operatorit dhe

1.2. kodin e identifikimit t& kafshés.
2. Operatorét g€ mbaréshtojné / mbajné dhen dhe dhi t& cilat nuk kané destinacion therjen para
moshé&s 12 muajsh duhet q& kafshét t& identifikohen individualisht me matrikull si né pikén 1.1 t&

Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ t& cilat duhet t1i bashkéngjiten ¢do matrikulle t& kafshés
- Ine paraqitje t& dukshme, t& lexueshme dhe t& pashlyeshme t& kodit t& identifikimit t& kafshés,

3. Operatorét g€ mbaréshtojné/mbajné dhené dhe dhi duhet t& sigurojné qé&:
3.1. mjetet e identifikimit p&r dhené dhe dhi né momentin e lindjes dhe

3.2. asnj® mijet identifikimi nuk higet, modifikohet apo z&vend&sohet pa lejen e autoritetit
kompetent.

4. Operatorét g& mbar&shtojné / mbajné dhené dhe dhi mund t& zévend8sojné:
4.1. njérén nga matrikullat e pércaktuara né paragrafin 2 t& kétij neni, né pérputhje me
pérjashtimet e parapara né nenin 28 t& kétij Udhézimi Administrativ, kur kéto pérjashtime jané t&

autorizuara nga autoriteti kompetent, né pajtim me paragrafin 2 t& nenit 30 t& kétij Udhézimi
Administrativ dhe
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4.2. mjetet e identifikimit nga paragrafi 2. i kétij neni me identifikues elektronik t& miratuar nga
autoriteti kompetent ku mbar&shtohen / mbahen dhenté dhe dhité né pérputhje me pérjashtimet si
né paragrafin 1 t& nenit 29 t& kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 27
Periudhat kohore pér identifikimin e dhenéve dhe dhive pér mbaréshtim

1. Operatorét duhet t&€ sigurojné g€ mjetet ¢ identifikimit si né nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t&
nenit 25 t€ kétij Udhézimi Administrativ do t& zbatohen pér dhené dhe dhi brenda 9 muajve nga data
e lindjes s& kafshéve.

2. Operatorét duhet t€ sigurojng qé asnjé nga dhenté apo dhit t& mos largohet nga ferma, pérvec nése
identifikimi si né nenparagrafi 1.1. t& paragrafit 1. t& nenit 25 t& kétij Udhézimi Administrativ &shté
zbatuar pér ato kafshé.
Neni 28
Pérjashtimet lidhur me mjetet dhe metodat e identifikimit té dhenéve dhe dhive, aplikimin dhe
pérdorimin e tyre

1. Duke pérjashtuar kérkesat si né& paragrafin 2 t& nenit 26 t& kétij Udh&zimi Administrativ, operatorét
q¢ mbaréshtojné/mbajné dhen dhe dhi q& nuk levizin né vend tjetér, mund t& z&vendésojnd
matrikullin si né pikén 1.1 t&€ Shtojcés I t& kétij Udh&zimi Administrativ me njé tatuazh si né pikén
1.7 t€ Shtojc&n I t& kétij Udhézimi Administrativ me paraqitje t& dukshme, t& lexueshme dhe t&
pashlyeshme t€ identifikimit t& kafshés, me kusht q& autoriteti kompetent t& keté autorizuar
pérdorimin e tij.

2. Me pérjashtim t€ paragrafit 2 t& nenit 26 & kétij Udhézimi Administrativ, operatorét qé
mbaréshtojné / mbajné dhené dhe dhi pér therje pas majmérisé intenzive né fermé tjetér, mund t&
identifikojné secilén kafshé me matrikull si né pikat 1.1 t& Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ
me paragitje t& dukshme, t& lexueshme dhe t& pashlyeshme ose t& numrit unik t& regjistrimit t&
fermés ose t€ kodit t& identifikimit t& kafshés, me kusht q& kafshét:

2.1. nuk levizin né€ njé vend tjetér dhe

2.2. theren para moshés 12 muajsh.
Neni 29
Pérjashtimet pér operatorét e objekteve qé mbaréshtojné / mbajné kafshé pér géllime
kulturore, rekreative ose shkencore

1. Operatorét gé¢ mbaréshtojné / mbajné dhengé dhe dhi pér qéllime kulturore, rekreative ose
shkencore mund t& pérjashtohen nga kérkesat pér identifikim si n& paragrafin 2 1& nenit 26 t& kétij
Udhézimi Administrativ, si né paragrafin 2 t& kétij neni.

2. Me pérjashtimet e parashikuara né paragrafin 1 t& kétij neni, autoriteti kompetent miratoné njé
transponder injektues si¢ &shté pércaktuar né pikén 1.5 t& Shtojeés I t& kétij Udhézimi Administrativ,
pér identifikimin e dhenéve dhe dhive t& pércaktuara né paragrafin 1 t& kétij neni, me kusht qé
transponderi injektues t& shfaqé kodin e identifikimit t& kafshés.
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3. Autoriteti kompetent vendos procedurat pér aplikim, nga operatorét, kur kérkojngé pérjashtime si né
paragrafin 1 t& kétij neni.
Neni 30
Pérgjegjésite e Autoritetit Kompetent lidhur me metodat e identifikimit

1. Autoriteti Kompetent vendos si né vijim:

1.1. pér operatorin pér furnizim me mjete t& identifikimit t& dhenve dhe dhive dhe

1.2. pér operatorét q& furnizohen me mjetet ¢ identifikimit t& cilat aplikohen tek dhent dhe dhité.
2. Autoriteti Kompetent autorizon& operatorét q& € zévendé&sojné njé nga mjetet e identifikimit t&
pércaktuara n€ paragrafin 2 t€ nenit 26 t& kétij Udh&zimi Administrativ si né paragrafin 4 t& nenit 26
t€ kétij Udhézimi Administrativ pér dhenté dhe dhité né territorin e Republikés s& Kosovés.

Neni 31
Informacionet n€ bazén e té dhénave elektronike té dhenve dhe dhive

1. Autoriteti kompetent mbané informacionet si né nénparagrafin 1.2 t& paragrafit 1. t& nenit 13 t&
kétij Udhézimi Administrativ pér dhenté dhe dhité ng bazén e t& dhénave elektronike:

1.1. informacioni pér objektet g& mbaré&shtojné /mbajné kéto kafshé:
1.1.1. numrin unik i regjistrimit dhe
1.1.2. emrin dhe adresén e operatorit.
1.2. informacionin pér l&vizjet e kafshéve né dhe nga ferma:
1.2.1. numri i pérgjithshém i kafshéve;
1.2.2. numri unik 1 regjistrimit t& fermés s& origjinén dhe destinacioni;
1.2.3. data e nisjes dhe
1.2.4. data e arritjes.
Neni 32
Dokumenti i 1évizjes sé dhenve dhe dhive
1. Dokumenti i lévizjes, si né nénparagrafin 1.2 & paragrafit 1. t& nenit 25 t& kétj Udhézimi
Administrativ, pér dhenté dhe dhité q& 1&vizin brenda territorit t& Republikés s& Kosovés duhet t&
pérmbajé informacionet si né vijim:
1.1. kodin individual t& identifikimit t€ kafshés ose numrin unik t& regjistrimit t& fermés;

1.2. llojin e identifikuesit elektronik, si n& pikat 1.3 deri n& 1.6 t& Shtojcés I t& kétij Udh&zimi
Administrativ dhe vendndodhjen e tij, nése aplikohet pér kafshén;
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1.3. informatat nga nénparagrafi 1.1.1, 1.2.1, 1.2.2 dhe 1.2.4 t& paragrafit 1 {& nenit 31 t& kétij
Udhé&zimi Administrativ;

1.4. numrin unik t& regjistrimit t& transportuesit ose
1.5. numrin e targés ose numrin e regjistrimit t& mjetit t& transportit.

Neni 33
Pérjashtimet pér dokumentin e lévizjes sé dhenéve dhe dhive té té destinuara pér grumbullim
brenda territorit t&¢ Republikés s& Kosovés

1. Autoriteti kompetent lejojé pérjashtime nga kérkesat né paragrafin 1 t& nenit 32 t& kétij Udhézimi
Administrativ pér operatorét nga té cilat dhenté dhe dhité do t& levizin n& objekt pér grumbullim, me
kusht gé& t& plotésohen kushtet:

1.1. operatorét nuk duhet ti transportojné dhenté dhe dhité n& t& njéjtat mjete transporti, pérveg
rasteve kur grupet e kétyre kafshéve mbahen fizikisht t& ndara nga njéra-tjetra né mjetet ¢
transportit;

1.2. operatorét e objekteve ku grumbullohen kafshét, me lejen e autoritetit kompetent, regjistrojng
kodin individual t&¢ identifikimit t& ¢do kafshe si n& paragrafin 1 t& nenit 32 t& kétij Udh&zimi
Administrativ né emér t& operatorit nga ku pranohen dhenté dhe dhitg;

1.3. Autoriteti kompetent duhet t’i lejoje qasje né bazén e t& dhénave elektronike t& pércaktuara né
nenin 31 t€ kétij Udhézimi Administrativ pér operatorét ku behet grumbullimi i dhenve dhe dhive;

1.4. objektet ku grumbullohen kafshét duhet t& vendosin procedurat standarde operative pér t&
siguruar g€ informacioni si né nénparagrafin 1.2 t& paragrafit 1 t& kétij neni t& regjistrohet né
bazén e t€ dhénave elektronike si né nenin 31 t& kétij Udhézimi Administrativ.

i NENKAPITULLIII _
GJURMUESHMERIA E DERRAVE TE MBARESHTUAR / MBAJTUAR

Neni 34
Pérgjegjésité e operatoréve pér identifikimin dhe regjistrimin e derrave

1. Operatorét q€ mbaréshtojne / mbajné derra:
1.1. t& sigurojné qé kéto kafshé té identifikohen;
1.2. t& sigurojné g€ kafsh&t t€ shogérohen me dokument pér lévizje sipas standardeve t&
pércaktuara nga autoriteti kompetent si né 1.4 t& paragrafit 1 t& nenit 15 t& kétij Udhézimi
Administrativ kur 1&vizin nga objekti / ferma brenda territorit t& Republikés s& Kosovés;
1.3. bart& informacionet né bazén e t& dhénave elektronike si né paragrafin 1 t& nenit 13 t& kétij

Udhé&zimm Administrativ dhe informacionin pér ¢do l&vizje n& dhe nga objekti nga nénparagrafi
1.2 1 paragrafit 1. t& nenit 41 t& kétij Udh&zimi Administrativ brenda (7) shtaté dité pas l&vizjes.
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Neni 35
Pérjashtimet né lidhje me lévizjet e derrit

1. Me pérjashtim t& nénparagrafit 1.2 t€ paragrafit 1 t€ nenit 34 t€ kétij Udhézimi Administrativ,
autoriteti kompetent mund te b&jé pérjashtime pér operatorét nga kérkesa pér 1€ siguruar qé derrat t&
shogérohen me dokument pér l&vizje t€ kompletuara bazuar né modelin ¢ hartuar nga autoriteti
kompetent pér l&vizjet brenda vendit, me kusht gé:

1.1. informatat q& p&rmbahen n& dokumentet e l&vizjes pérfshihen né bazén e té dhénave
elektronike t& autorizuara nga Autoriti Kompetent si né paragrafin 1 t& nenit 13 té kétij Udhézimi
Administrativ, dhe

1.2. sistemi pér identifikimin dhe regjistrimin e derrit siguron gjurmueshmérie me até t&
parashikuar né& dokumentin e lévizjes.
Neni 36
Pérgjegjesité e operatoréve qé mbaréshtojne / mbajné derra pér metodat e identifikimit,
aplikimit dhe pérdorimit té tyre
1. Operatorét gé€ mbarshtojngé/ mbajné derra duhet t& sigurojné gé ¢do derr t& identifikohet:

1.1. matrikulli si n€ pikén 1.1 t& Shtojcés I t& kéti; Udh&zimi Administrative. Matrikulli duhet t&
jeté me pamje t€ dukshme, t€ lexueshme dhe t& pashlyeshme t& numrit unik t& regjistrimit té:

1.1.1. fermé&s s€ lindjes ose

1.1.2. objektit t& fundit t& zinxhirit t& furnizimit nga neni 38 i kétij Udhézimi Administrativ kur
kane levizur né nj& objekt tjeter.

1.2. shenj& dalluese (tatuazh) si n& pik&n 1.7 t& Shtojcés I t&8 Udhézimit Administrativ. Shenja
daluese duhet t& jeté e pashlyeshme me numr unik t& regjistrimit t;

1.2.1. fermés sé& t€ lindjes ose

1.2.2. objekti e fundit t& zinxhirit t€ furnizimit nga neni 38 1 kétij Udhézimi Administrativ kur
ato kafshé 1&vizin né njé objekt tjetér.

2. Operatorét mbaréshtues / mbajtés t€ derrit duhet t& sigurojné:
2.1. mjetet e identifikimit t€ derrit né:
2.1.1. fermén e lindjes ose

2.1.2. objektin e fundit t& zinxhirit t& furnizimit nga neni 38 1 k&tij Udhézimi Administrativ kur
ato kafsh& zhvendosen né njé objekt tjetér;

2.2. mjeti identifikues nuk higet, modifikohet apo zévendésohet pa lejen e autoritetit kompetent né:

2.2.1. gendra apo objekti t& lindjes s& kafshés ose
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2.2.2. objekti i fundit i zinxhirit t& furnizimit nga nem 38 i kétij Udhézimi Administrativ kur ato
kafshé zhvendosen né objekt jashté zinxhirit t& furnizimit.

3. Operatorét q&¢ mbaréshtojné / mbajné derra duhet t€ sigurojné g& mjeti identifikues nuk higet,
modifikohet apo zévendgsohet pa lejen e autoritetit kompetent.

4. Operatorét q& mbaréshtojné / mbajné derrat mund t& z&vend&sojné mjetet e identifikimit si né
paragrafin 1 t& kétij neni me mjet identifikues elektronik t& miratuar/aprovuar nga autoriteti
kompetent ku mbaréshtohen/ mbahen derrat n& pérputhje me pérjashtimet si né paragrafin 1 t& nenit
39 t& kéti) Udh&zimi Administrativ.
Neni 37
Periudhat kohore pér identifikimin e derrave

1. Operatorét duhet t&€ sigurojn& q& mjetet ¢ identifikimit si n& nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t&
nenit 34 t& kétyj Udhézimi Administrativ t& zbatohen pér derrat brenda (9) nénté muajve nga data e
lindjes.

2. Operatorét duhet t& sigurojn€ qé derrat t& mos levizin nga fermat ¢ lindjes opo nga zinxhiri
furnizues, pérveg nése mjetet e identifikimit t& pércaktuara né nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t&
nenit 34 t€ kétij Udh&zimi Administrativ jan& zbatuar pér ato kafshé.

Neni 38
Pérjashtimet nga kérkesa pér mjetet dhe metodat e identifikimit t¢ derrit né zinxhirin
furnizues

Me pérjashtim & nenit 36 t€ kétij Udh&zimi Administrativ, autoriteti kompetent mund t& lejojé
operatorét e zinxhirit furnizues t& mos obligohen pér t& identifikuar derrat kur ata levizin brenda
zinxhirit furnizues sipas kérkesave pér masat ¢ gjurmueshmérisé dhe siguron gjurmueshméring e
ploté té kafshéve.
Neni 39
Pérjashtimet pér operatorét g€ mbaréshtojné / mbajné derra pér géllime kulturore, rekreative
ose shkencore

1. Autoriteti kompetent mund & pérjashtojé operatorét qé mbaréshtojne / mbajné derra pér q&llime
kulturore, rekreative ose shkencore nga kérkesat pér identifikim t& derrit t& parapara né paragrafin 1
t& nenit 36 t& kétij Udh&zimi Administrativ.

2. Me rastin e pérjashtimeve t& parashikuara né paragrafin 1 t& kétij neni, autoriteti kompetent
siguron transponderin injektues si¢ &shté percaktuar né pikén 1.5 t& Shtojcés I t& Udhézimit
Administrativ, t€ autorizuar pér identifikimin e derrit.

3. Autoriteti kompetent vendos procedurat kur kérkohen pérjashtime si né paragrafin 1 t& kétij neni.

Neni 40
Pérgjegjesité e Autoritetit Kompetent pér identifikimin e derrit
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1. Autoriteti Kompetent siguron q& mjetet e identifikimit si n& pikat 1.1, 1.5 dhe 1.7 t& Shtojcés I t&
Udhézimit Administrativ t€ jen& né pérputhje me kérkesat si né vijim:

1.1. pérmbajné:
1.1.1. numrin unik t& regjistrimit t& objektit t& lindjes sé& kafshés, ose
1.1.2. né rastin e kafshéve kur levizin nga objekti i zinxhirit t& furnizimit si né nenin 38 t&
kétij Udhézimi Administrativ, n& objekt jashté zinxhirit furnizues, numri unik i regjistrimit t&
objektit t& fundit t& zinxhirit furnizues;
1.2. miratohen nga autoriteti kompetent.
2. Autoriteti Kompetent vendos procedurat aprovimit t& mjeteve t& identifikimit t& derrit;
3. Autoriteti Kompetent vendosé pér operatorét nga neni 38 i kétij Udhézimi Administrativ né
territorin € Republikés sé Kosovés.
Neni 41
Rregullat pér informacionet né bazén e té dhénave elektronike t& derrit
1. Autoriteti kompetent ruané informacionet si né nénparagrafin 1.3 t& paragrafit 1 t& nenit 13 t& kétij
Udhézimi Administrativ pér derrat né bazén e t& dhénave elektronike né pérputhje me rregullat si né
vijim:
1.1. informacionet q& duhet t& regjistrohet jané si né vijim:
1.1.1. numrin unik t€ regjistrit dhe
1.1.2. emrin dhe adresén e operatorit.
1.2. informacionet pér 1évizjet e kétyre kafshéve né& dhe nga objekti:
1.2.1. numori i pérgjithshém i kafshéve;
1.2.2. numri unik i regjistrimit t& objektit t& origjinés dhe destinacionit;
1.2.3. data e nisjes;
1.2.4. data e arritjes.
Neni 42

Dokumentet e Iévizjes sé derrave brenda territorit t&¢ Republikés sé Kosovés

1. Dokumentet ¢ 1&vizjes pér derrat q& l&vizin brenda territorit t& Republikés sé Kosovés duhet t&
p&rmbajné& informatat si né vijim:

1.1. t& dhénat elektronike si né nénparagrafin 1.1.1, 1.2.1, 1.2.2 dhe 1.2.4 t& paragrafit 1 t& nenit
41 t& kétij Udh&zimi Administrativ;
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1.2. numrin unik t& regjistrimit t& transportuesit;
1.3. numrin e targés ose numrin e regjistrimit t& mjetit transportues,

NENKAPITULLI IV
GJURMUESHMERIA TEK KUAJT

Neni 43
Pérgjegjesité ¢ operatoréve pér identifikimin dhe regjistrimi i kuajve

1. Operatorét g€ mbaréshtojné / mbajné kuaj duhet & kuajt t& identifikohen individualisht me:
1.1. kodin unik, i cili, regjistrohet né bazén elektronike té t& dhénave

1.2. mjetin identifikues ose metodé identifikuese si né nénparagrafin 1.3 t& kétij paragrafi, i
aprovuar nga autoriteti kompetent n€ pajtim me nenin 15 t& kétij Udh&zimi Administrativ;

1.3. dokument identifikimi t& pérjetshém t& plotésuar me t& dhénat.

2. Operatorét mbaréshtues / mbajt€s t€ kuajve duhet g& informacionet pér kafshét t’i transmetoj né
bazén elektronike t& t& dhénave si né paragrafin 1 t€ nenit 13 t& kétij Udhézimi Administrativ.

Neni 44
Pérgjegjesité e operatoréve qé mbaréshtojné / mbajné kuaj pér identifikimin, aplikimi dhe

pérdorimin e tyre

1. Operatorét q¢ mbar&shtojné / mbajné kuaj duhet t& sigurojné qé c¢do kafshé t& identifikohet
individualisht me mjetet e identifikimit si n& vijim:

1.1. transponder injektues si n€ pikén 1.5 t& Shtojeés I t& kétij Udhézimi Administrativ;
1.2.dokument identifikimi t& pérjetshém.
2. Operatorét q¢ mbaréshtojné / mbajné kuaj duhet t& sigurojné qé:

2.1. kuajt identifikohen jo m& von& se 12 muaj pas datés s& lindjes dhe né ¢do rast pérpara se t&
largohen pérgjithmoné nga njésia e lindjes;

2.2. mjeti i identifikimit si né paragrafin 1 t& kétij neni nuk higet, modifikohet ose zévend&sohet
pa lejen e autoritetit kompetent.

3. Operatorét g€ mbar&shtojné/mbajné kuaj, nése nuk jané pronaré t& kafshéve, né marréveshje té
nénshkruar me pronarin e kafshés, duhet t& paraqesin kérkesé pér léshimin e dokumentit t&
pérjetshém nga autoritetit kompetent, sipas neneve 51 dhe 52 t& kéti} Udhézimi Administrativ dhe i
ofrojé autoritetit kompetent informacionin e nevojshém pér plotésimin dokumentit identifikues dhe
shénimet né& bazén e t& dhénave nga neni 50 i kétij Udhézimi Administrativ.
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Neni 45
Pérgjegjesité ¢ Autoritetit Kompetent pér mjetet dhe metodat e identifikimit té kuajve,
aplikimin dhe pérdorimin e tyre

1. Autoriteti Kompetent mund t€ autorizojé qé transponderi injektues si né nénparagrafin 1.1 t&
paragrafit 1 t€ nenit 44 t€ ké&tij Udhézimi Administrativ t& zévendéschet me:

1.1. matrikull konvencionale si ng pikén 1.1 t& Shtojcés I t€ kétij Udh&zimi Administrativ pér kuaj
g€ mbaréshtohen/ mbahen pér prodhimin e mishit, me kusht g& kafsha t& jeté e lindur né
Republikén e Kosovés;

1.2. metodé alternative e autorizuar nga autoriteti kompetent né pérputhje me nenin 49 té kétij
Udh&zimi Administrativ, e cila vendos lidhje ndérmjet kafsh&s dhe dokumentit t& p&rjetshém si né
nénparagrafin 1.2 t& paragrafit 1 t&€ nenit 44 t&€ kétij Udh&zimi Administrativ.

2. Autoriteti Kompetent siguroné g€ ky mjet t€ jet& né pérputhje me kérkesat si né vijim:
2.1. kodi identifikimit t& kafshés t& jetg i duksh&m dhe
2.2. 1 aprovuar nga autoriteti kompetent;

3. Autoriteti Kompetent do té:
3.1. vendos procedurat pér furnizuesit e mjeteve t& identifikimit pér kuajt, dhe

3.2. pércakton afatet pér léshimin e dokumentit identifikues nga nénparagrafi 1.2 i paragrafit 1 t&
nenit 44 t€ kétij Udhézimi Administrativ.
Neni 46
Pérjashtime pér identifikimin ¢ kuajve té mbaréshtuar/mbajtur né kushte gjysmé té liré

1. Pérashtimisht nga nénparagrafi 2.1 paragrafi 2 i nenit 44 t& k&tij Udhé&zimi Administrativ,
Autoriteti Kompetent mund t& specifikojé popullatat e kuajve q& mbargshtohen/mbahen né kushte
gjysmé t€ lira n& zona t& caktuara, q& t& identifikohen né pérputhje me nénparagrafin 1.1 t& paragrafit
1. t€ nenit 44 t& kétiyj Udhé&zimi Administrativ kur:

1.1. largohen nga popullata, duke pérjashtuar transferimin e tyre, nén mbik&qyrjen zyrtare, ose
1.2. kur pérdoren pér nevoja shtépiake.

2. Pérjashtimisht nga nénparagrafi 1.1 i paragrafit 1 t€ nenit 44 t& kétij Udhézimi Administrativ,
Autoriteti Kompetent mund t& autorizojé aplikimin e transponderit injektues si né pikén 1.5 t&
Shtojcés I t& kétij Udh8zimi Administrativ, 12 muaj para léshimit t& dokumentit identifikues n&
pérputhje me paragrafin 1 t& kétij neni, me kusht g& kodi identifikues i kafshés t& regjistrohet nga
operatori né momentin ¢ implantimit t& transponderit injektues dhe t'i transmetohet autoritetit
kompetent.
Neni 47
Pérjashtimet pér identifikimin e kuajve té mbaréshtuar/mbajtur me destinacion therjen té
shogéruara me dokument identifikimi té€ pérkohshém
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1. Pérjashtimit nga nénparagrafi 1.1 i paragrafit 1 t&€ nenit 44 t€ kétij Udh&zimi Administrativ,
autoriteti kompetent mund té autorizojé identifikim t€ kuajve me destinacion therjen té cilét nuk kang
dokument identifikimi t& pérjetshém né pajtim me nénparagrafin 1.1 t€ paragrafit 1 t& nenit 15 t&€ kétij
Udhézimi Administrativ, me kusht qé&:

1.1. kuajt t& jané mé 1€ rinj& se 12 muaj, dhe
1.2. ekziston linjé e pandérpreré e gjurmueshmérisé nga lindja deri né€ therje.

2. Kuajt duhet t& transportohen direkt né thertore dhe t&€ jen¢ t&€ identifikuar individualisht me
transponder injektues, matrikulla konvencional ose elektronike, t&€ percaktuara: 1.1, 1.2, 1.3, 1.5 ose
1.6. t& Shtojcés I t& kétij Udh&zimi Administrativ.

3. Pérjashtimisht nga nénparagrafi 1.2 i paragrafit 1. t& nenit 44 & kétij Udh&zimi Administrativ,
autoriteti kompetent, me kérkesé t&€ mbaré&shtuesit /mbajtésit t€ kalit, léshon dokument identifikimi t&
pérkohsh&m n& pajtim me nénparagrafin 1.1 t& paragrafit 1 t& nenit 15 ose neneve 52 dhe 53 t€ kétij
Udhézimi Administrativ dhe i njejti i dorézohet autoriteti kompetent pér t€ pérditésuar t€ dhenat
identifikuese né dokument.

Neni 48
Autorizimi pér metodat alternative té identifikimit t& kuajve

1. Autoriteti Kompetent mund t& autorizojé metoda alternative pér identifikimin e kuajve, duke
pérfshiré vendosjen e shenjave, t& cilat sigurojné identifikim t€ pérjetshém dhe déshmohet se &shté
identifikuar.

2. Autoriteti Kompetent & autorizon metodat alternative t&€ identifikimit t€ parashikuara né
paragrafin 1 t& kétij neni, siguron gé:

2.1. metodat alternative t& identifikimit pé&rdoren vetém né€ raste t€ jashtézakonshme pér
identifikimin ¢ kuajve t& regjistruar né libra specifiké t&€ mbar&shtimit ose pérdoren pér géllime
specifike, ose né rastin kur nuk mund t& identifikohen me transponder injektues pér arsye
mjekésore ose t& mirégenies s€ kafshéve;

2.2. ¢do metodé alternative e autorizuar ¢ identifikimit ose kombinim i metodave ofron garanci si
transponderi i injektuesh&m;

2.3. Informacioni pér metodén alternative t& identifikimit t& aplikuar p&r kalin duhet t€ jet€ i
pérshtatshém pér krijimin e bazé sé t& dhénave.

Neni 49
Pérgjegjesité e operatoréve qé pérdorin metoda alternative té identifikimit

1. Operatorét g& pérdorin metodé alternative t& autorizuar t& identifikimit, si né paragrafin 1 t& nenit

48 t& kétij) Udhézimi Administrativ, do t'i ofrojng autoritetit kompetent dhe, kur &hté e nevojshme
operator&ve, gasje n& informacionet e identifikimit dhe verifikimit t&€ identitetit t& kuajve.
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2. Kur metodat alternative t& identifikimit bazohen né karakteristikat e kuajve, t& cilat mund t&
ndryshojné me kalimin e kohés, operatori duhet t'i sigurojé informacionin e nevojshém autoritetit
kompetent qé ata t& pérditésojné dokumentin e identifikimit né bazén e t& dhénave.

3. Shoqérité e racave dhe shoqatat apo organizatat ndérkombétare qé mbaré&shtojné / mbajné kuaj pér
gara mund t€ kérkojné q& kuajt t& cilét jané identifikuar duke pérdorur nj& metodé alternative t&
identifikimit, ¢ identifikohen me implantimin e transponderit pér qéllim regjistrimi t& kafshéve t&
racave t€ pastra t& kuajve né librat ¢ mbaréshtimit ose regjistrimin e kuajve pér qéllime konkurrimi
ose garash.

Neni 50
Rregulla pér bazén e té dhénave elektronike t& kuajve
1. Autoriteti kompetent duhet t& ruajé informacionin sipas nénparagrafint 1.4 t& paragrafit 1 t& nenit
13 t& kétij Udhézimi Administrativ pér kuaj e mbaréshtuar / mbajtuar né bazén e ¢ dhénave
elektronike sipas rregullave si né vijim: :
1.1. objekti ku mbaréshtohen / mbahen kuajt duhet t& regjistron:
1.1.1. numrin unik t& regjistrit;
1.1.2. emrin dhe adr&sén e operatorit;
1.2. pér ¢do kalé q& mbaréshtohet / mbahet duhet t& regjistrohen t& dhénat si né vijim:
1.2.1. kodi unik té regjistrit;
1.2.2. aty ku éshté& e mundur, kodi i identifikimit t& kafshés;
1.2.3. kur transponderi i injektuar nuk &shtg aprovuar nga autoriteti kompetent, kur kali &shté
identifikvar n& pérputhje me paragrafin 2 t& nenit 44 t& kétij Udhézimi Administrativ, duhet t&

keté sistemin e leximit t& atij transponderi t& injektuar;

1.2.4. ¢do informacion né lidhje me dokumentet e identifikimit, dublikatet ose z&vendésimet
t€ l&shuara pér até kalg;

1.2.5. llojin e kalit;

1.2.6. gjinia, me mundé&si pér t& evidentuar datén e kastrimit;

1.2.7. datén dhe vendin e lindjes t& deklaruar nga mbaréshtuesi / mbajtési i kalit;

1.2.8. datén e ngordhjes natyrore ose datén e therjes;

1.2.9. emrin dhe adresén e autoritetit kompetent, i cili, ka léshuar dokumentin e identifikimit;

1.2.10. datén e l&shimit t&¢ dokumentit t& identifikimit.
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1.3. pér ¢do kalé t& mbaréshtuar / mbajtur né objekt pér njé periudhg& mé shum# se 30 dité, do t&
regjistrohet kodi unik, pérveg né rastet si ne vijim:

1.3.1. pér kuajt g€ marrin pjesé né gara, shfagje, stérvitje dhe térheqje pér njé periudhé jo mé
shumé se 90 ditg;

1.3.2. pér kuajt meshkuwy gjaté sezonit t& ripordhimit;
1.3.3. pér kuajt femra gjaté sezonit té riprodhimit pér njé periudhé jo mé shumé se 90 ditg.

Neni 51
Dokumenti i pérhershém i identifikimit té kuajve

1. Dokumenti i p€rhersh&m 1 identifikimit duhet t€ pérmbajé informacionin si ne vijim:
1.1. kodin e identifikimit t& kafshés nga transponderi i injektuesh&m ose matrikulla;
1.2. kodin unik i pérhershém i kafshés:
1.2.1. bazén ¢ t& dhénave elektronike né t& cilén autoriteti kompetent ose organi 1&shues ka
regjistruar informacionin ¢ nevojshém pér léshimin e dokumentit t& identifikimit té&
pérhershém si né€ nénparagrafin 1.2 t€ paragrafit 1 t&€ nenit 44 t&¢ kétij Udhézimi
Administrativ, dhe kur &shté e nevojshme, z&vendésimin e dokumentit t& identifikimit t&

pérhershém si né nénparagrafin 1.2 t&€ paragrafit 1 t& nenit 53 t& kétij Udhézimi
Administrativ.

1.2.2. kodin numerik t& identifikimit t€ kalit né bazén e t& dhénave;

1.3. llojin e kafshés;

1.4. gjinia e kafshés, me mundési pér t€ evidentuar datén e kastrimit;

1.5. datén dhe vendin ¢ lindjes t& deklaruar nga operatori mbaréshtuesi/mbajtési i kalit;

1.6. emrin dhe adresén e autoritetit kompetent 1&shues;

1.7. datén e l&shimit t& dokumentit t& identifikimit té pérhershém;

1.8. kur &shtg e aplikueshme, informacionet pér mjetin identifikues i cili &shté zévendésuar;

1.9. kur mund t& aplikohet:
1.9.1. vlefshméria e identifikimit t€ pérhershém aprovuar nga autoriteti kompetent ose
organit t& deleguar kjo pérgjegjési, pér njé periudhé jo mé shumé se 4 vjet, ¢ dokumenton
se kali &shté rezidente n& objekt me rrezik t& ulét pér shéndetin e tij pér shkak té vizitave pér

kontrollin e shéndetit, kontrollit shtesg t& identitetit, testeve shéndetésore dhe mbarésimit,
pérjashtimisht kur kali &shté vendosur né ambient t€ ndarg, ose
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1.9.2. regjistrin e léshuar & pérfshiré né dokumentin e identifikimit t& pérhershém pér njé
periudhé jo mé shumé se 4 vjet pér pjesémarrje né garat, & dokumenton, t& paktén, dy
vizita pér vit nga veterineri, vaksinimin e rregullt per influenca e kuajve dhe ekzaminimet e
nevojshme t€ 1&vizjeve jashte shtetit.

2. Dokumentet identifikuese pér kuajt e regjistruar dhe pér kuajt e identifikuar ng pérputhje me nenin
48 & keétj Udhézimi Administrativ, p&rve¢ informacioneve si né paragrafin 1 t& kétij neni, g8
pérmbajn& informacionet si né vijim:

2.1. pérshkrimin eksterierit t& kafshé&s, me mundésing e pérditésimit t&¢ informacioneve;

2.2. metodén alternative té identifikimit;

2.3. informacionet pér racén né p&rputhje me legjislacionin pér certifikatén mbaréshtese pér racat
¢ pastér t€ kuajve;

2.4, informacioniet e nevojshém pér pérdorimin e dokumentit t& identifikimit t& pérhershém pér
qéllime sportive sipas kérkesave t€ mbaréshtuesve / mbajtésve t€ kuajve pér gara, duke pérfshiré
informacionet e testeve dhe vaksinimet kundér sémundjeve t& listuara dhe jo te listuara pér
pjesmarrje né€ garat dhe marrjen e licencés nga paragrafi 1, nénparagrafi 1.1 dhe 1.2 i kétij neni.

Neni 52
Pérgjegjesité pér operatorét mbaréshtues / mbajtes té kuajve pér
dokumentet e identifikimit t€ pérhershém

1. Operatorét mbar&shtues / mbajtés 1€ kuajve duhet t& sigurojné q& kafsha t& shogérohet gjaté gjithé
koh&s me dokumentin e tyre t& vetém t& identifikimit t& pérhershem.

2. Me pérjashtim t€ paragrafit 1 t& kétij neni, operatoréve nuk u kérkohet t& sigurojné q& kuajt &
shogérohen me dokument identifikimi t€ pérhershém kur kuajt:

2.1. jan€ né stalla ose n& kullots,
2.2. gjaté kalérimit apo i marrg p&rkohgsisht pér kalérim ose:
2.2.1. n€ afersi t€ objektit ku mbaréshtohet / mbahet ose

2.2.2. gjaté transportit t&€ kafshéve né kullota me kusht q& dokumentet e identifikimit paraqiten
né vendin e nisjes;

2.3. t& shogé&ruara me pelén;

2.4. pjesémarrja né stérvitje, gara provuese ose ngjarje me kuaj, e cila, kérkon qé ata t& largohen
perkohésisht nga objekti n& t& cilin zhvillohet stérvitja, gara, ngjarje;

2.5. l&vizé ose transportohet né raste emergjente t& kafshés ose objektin ku ato mbaréshtohen /
mbahen.
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3. Operatorét mbaréshtues / mbajtés té kuajve nuk lejohet té therin kalin e shogéruar me dokumentin
si n€ nénparagrafin 1.2 i paragrafit 1. t€ nenit 47 t& ké&tij Udh&€zimi Administrativ.

4. Operatorét mbar€shtues / mbajtés t& kuajve duhet t'i kthejné autoritetit kompetent l&shues t&
dokumentit t& identifikimit t& pérhershém, pér te deklaruar si t& ngordhur ose te therur dhunshem.

Neni 53
Pérgjegjesité e autoritetit kompetent lidhur me léshimin dublikat dhe zévendésimi i
dokumenteve té pérhershém té identifikimit

1. Me kérkesé t& operatorit, autoriteti kompetent l&shon& dokument identifikimi duplikat, ku
pércaktohet identiteti i kalit t&€ mbaré&shtuar/ mbajtuar dhe/ose operatori t&:

1.1. deklaroj humbjen e dokumentit t& identifikimit t& pérhershém t& léshuar pér kafshén, ose

1.2. nuk ka arritur ¢ identifikoj€ kafshén brenda afateve kohore t& parapara né nénparagrafin 2.1
t€ paragrafit 2 t& nenit 44 & kétij Udhézimi Administrativ.

2. Me kérkesg t€ operatorit, autoriteti kompetent l&shon dokument identifikimi zévendésues:
2.1. né t& cilin deklaron pér humbjen e dokumentit té identifikimit t& l&éshuar t& kafshés, ose

2.2. nuk ka respektuar kérkesat pér identifikim sipas nénparagrafiit 2.2 t& paragrafit 2 t& nenit 44
t& kéti) Udhé&zimi Administrativ.

Neni 54
Pérgjegjesité e autoritetit kompetent né léshimin e dokumenteve pér kaunajt e regjistruar

Kur dokumenti i identifikimit pér kuajt e identifikuar dhe regjistruar nuk i pérmbushin kriteret e
pércaktuara n€ paragrafin 2 t& nenit 52 t& kétij Udhézimi Administrativ, autoriteti kompetent, 1éshoné
dokument t& ri identifikues t& pérhershém pér zévendésimin e atij t& méparshém dhe duhet t&
pérmban informacionet n€ pajtim me paragrafin 1 dhe 2 t& nenit 52 t& k&tij Udhézimi Administrativ.

Neni 55
Pérgjegjesité e autoritetit kompetent né zévendésimin, leshimin duplikat dhe dokumentet e reja
t€ identifikimit

1. Autoriteti kompetent vendosé né lidhje me léshimin e dokumentit identifikues dublikaté ose
zévendésues né pérputhje me nenin 53 t& kétij Udhézimi Administrativ ose 18shimin e dokumentit t&
i identifikues n€ pérputhje me nenin 68 né bazén ¢ t& dhénave elektronike t& pércaktuara né nenin 54
t€ kété Udhézim Administrativ.

2. Autoriteti kompetent duhet t& regjistrojé t& dhénat si n& vijim:

2.1. dokumentin e identifikimit t& me hershem dhe dokumentin e ri t& identifikimit, kodin unik qé
i &sht€ caktuar kafshés ng perputhje me nénparagrafin 1.2 t& paragrafit 1 t& nenit S1 t& kétij
udh&zimi administrativ, ose
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2.2. né zévendésimin e dokumentit € identifikimit dhe kodin unik t& kalit me rastin e léshimit t&
tij.

NENKAPITULLI V )
GJURMUESHMERIA E KAFSHEVE TE MBARESHTUARA / MBAJTUARA PERVEC
KAFSHEVE TE LLOJEVE TE GJEDHIT, DHENEVE, DHIVE, DERRIT DHE KUAJVE

Neni 56
Pérgjegjesité e operatoréve pér identifikimin e kafshéve té mbaréshtuara / mbajtura, pérve¢
kafshéve té llojeve té gjedhit, dhenéve, dhive, derrit dhe Kkuajve

1. Operatorét dubet t& sigurojné se i plotésojné kriteret e kafshéve t& mbaréshtuara / mbajtura llojeve
pérve¢ gjedhit, dhenéve, dhive, derrit dhe kuajve si ng vijim:

1.1. ato identifikohen individualisht ose n& grup;

1.2. ato shogérohen me dokumente identifikimi t& plotssuara dhe t& pérditésuara, dokumente
lévizje ose dokumente t& tjera pér identifikimin dhe gjurmimin e kafshéve, sipas rastit dhe [lojet t&
kafshéve.
Neni 57
Pérgjegjesité e operatoréve q€ mbaréshtojne / mbajné kafshé té tjera, metodat e identifikimit
dhe regjistrimit, aplikimin dhe pérdorimin e tyre pér té siguruar gjurmueshmériné

1. Operatorét q& mbaréshtojené / mbajné kafshet e tjera duhet t& sigurojné q& kafshét t& identifikohen
dhe regjistrohen individualisht:

1.1. me matrikull, si n€ pikén 1.1 t& Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ, né ¢do llapé t&
veshit t€ kafshéve me paragitie t& dukshme, t& lexueshme dhe me kod t& pashlyeshém t&
identifikimit t& kafshés, ose

1.2. me transponder injektues si né pikén 1.5 t& Shtojcés I t& kétij Udhézimi Administrativ me
paraqitje t€ lexueshme dhe me kod t& pashlyeshme t& identifikimit 16 kafshés, ose

1.3. me shenjé si n¢ pikén 1.7 t& Shtojcés I t& kétij Udh&zimi Administrativ i aplikuar me paragqitje
t& dukshme dhe me kod t& pashlyeshéme identifikues t& kafshés.

2. Operatorét q&€ mbareshtojne / mbajné kafshét tejra duhet t& sigurojné qé:
2.l.identifikimi dhe regjistrimi duhet t& zbatohet né momentin e lindjes;
2.2. asnj€ mjet identifikimi nuk modifikohet apo zévendésohet pa lejen e autoritetit kompetent;
2.3. mundesojné autoritetit kompetent, kur éshtg e nevojshme edhe operatoréve té tjeré, qé t& kené
né dipsozicion pajisien e leximit dhe verifikimin e identifikimit individual & kafshés kur

transponderi injektues nuk &shté miratuar nga autoriteti kompetent.

Neni 58
Pérgjegjesité e Autoritetit Kompetent pér identifikimin e kafshéve tjera
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1. Autoriteti Kompetent siguron qé& identifikimi si né pikat 1.1, 1.5 dhe 1.7 t& Shtojcait I t& kétij
Udhézimi Administrativ t& jené né pérputhje me kriteret si né vijim:

1.1. pér p&mbajtjen e kodit pér identifikimin e kafshés dhe

1.2. t& dhénat pér organi kompetent ku mbar&shtohen / mbahen kafshét tjera.
2. Autoriteti Kompetent vendos procedurat pér:

2.1. miratim e furnizuesit t& mjeteve t& identifikimit pér kafshét tjera, dhe

2.2. aplikimin e identifikimit dhe regjistrimit t& operatorit q& mbaréshton / mbané kafshét tjera né

fermén e tij.
Neni 59
Periudha kohore pér identifikim té kafshét tjera

1. Operatorét duhet t€ sigurojné q& identifikimit t& pércaktuara né paragrafin 1 dhe 2 t& nenit 57 t&
ketij Udhézimi Administrativ t& zbatohen brenda 9 muajve nga data e lindjes.

2. Operatorét duhet t€ sigurojné q& kafshét tjera t& mos largohen ose zhvendosur nga habitati ku kang
qéndruar, pérve; rasteve kur pér identifikim &shté zbatuar paragrafi 1 dhe 2 t& nenit 57 t& ketij

Udhé&zimi Administrativ.

3. Me pérjashtim t€ paragrafit 1 t& kétij neni, Autoriteti Kompetent mund t& pérjashtojé operatorét q&
mbaréshtojné / mbajné kafshét tjera nga kérkesat né paragrafin 1, nén kushtet si né vijim:

3.1. kur mbaréshtohen / mbahen né& kushte ekstensive;
3.2. nuk jan€ mé&suar / adaptuar n& kontakt me njerézit;
3.3. zona ku mbaré&shtohen / mbahen kafshét tjera, siguron shkallg t& larté izolimi t& tyre dhe

3.4. pérjashtimi nuk ndikon né gjurmueshméring e kafshéve.

) NENKAPITULLI VII
GJURMUESHMERIA E KAFSHEVE TE MBARESHTUAR / MBAJTUARA PAS
HYRJES NE REPUBLIKEN E KOSOVES

Neni 60
Pérgjegjesité e operatoréve pér kafshét té mbaréshtuara / mbajtura té gjedhit, dhenéve,
dhive, derrit dhe kafshét tjera pas hyrjes sé tyre n€ Republikén e Kosovés

1. Mjetet ¢ identifikimit pér kafshét e mbaréshtuara / mbajtura: gjedhit, dhenéve, dhive, derrit dhe
kafsh&t tjera nga vende t& tjera ose nga shtetet anétare t& Bashkimit Evropian, pas hyrjes s& tyre ng
Republikén e Kosovés dhe, kur ato kafshé mbeten né Republikén e Kosovés, operatorét duhet t&
sigurojng g€ kafshét té identifikohen me mjetet e identifikimit t& pércaktuara né nenet 18, 20, 26, 29,

36, 39, 57, 58 & kétij Udhézimi Administrativ.
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2. Kafshét e mbaréshtuara / mbajtura: gjedh&, dhen, dhi, derra dhe kafshét tjera me origjiné nga
Bashkimi Evropian dhe, t& identifikuara né pérputhje me rregullat e Bashkimit Evropian, pas hytjes
s€ tyre né& Republikén e Kosovés dhe kur ato kafshé mbeten né Republikén e Kosovés, operatorét
duhet t& sigurojn& q& kafshét t& ruajné shenjén e tyre origjinale t€ identifikimit.

3. Operatorét nuk do t€ zbatojné rreguilat e pércaktuara né& paragrafin 1 t& kétij neni pér mbar&shtimin
/ mbajtjen e kafshéve t€ gjedhit, dhenéve, dhive, derrit dhe kafshét tjera t€ destinuara pér therje, me
kusht g€ kafshét t€ theren brenda (5) pes€ ditéve pas hyrjes s€ tyre né Republika ¢ Kosovés.

4. Kodi origjinal i identifikimit nga mjetet e identifikimit t& kafshéve si né paragrafin 1 dhe 2 t& kétjj
neni duhet t€ futet n€ bazén e t&€ dhénave elektronike si n& nenin 13 t& kétij Udh&zimi Administrativ
dhe t& regjistrohet n€ objektet e mbérritjes, s&€ bashku me kodin e identifikimit t& caktuar né
Republika e Kosovés.

5. Asnjé mjet identifikimi nuk mund t& higet apo ndryshohet né kundérshtim me dispozitat e kétij
Udhézimi Administrativ.

) _ NENKAPITULLI VIII
MODIFIKIMI DHE ZEVENDESIMI I MJETEVE TE IDENTIFIKIMIT DHE QASJA E
OPERATOREVE NE TE DHENAT ELEKTRONIKE

Neni 61
Modifikimi i mjeteve té identifikimit té gjedhit, dhenve, dhive, derrit dhe kafshét tjera

Autoriteti kompetent mund t& autorizojé& operatorét qé t& modifikojné mjetet e identifikimit t& gjedhit,
dhenéve, dhive, derrit, dhe kafshé&t tjera nése largimi ose modifikimi nuk rrezikon gjurmueshméring e
kafshéve, duke pérfshiré gjurmueshmériné e objektit né t& cilat kané lindur.

Neni 62
Zévendésimi i mjeteve té identifikimit t€ gjedhit, dhenéve, dhive, derrit dhe kafshét tjera

1. Autoriteti kompetent mund t& autorizojé operatorét t& zévendésojné mjetet e identifikimit t&
gjedhit, dhenéve, dhive, dernt dhe kafshét tjera nése z&vendésimi nuk rrezikon gjurmueshméring e
kafshéve, duke pérfshiré gjurmueshméring e objektit né t& cilén ato kané lindur.

2. Zévendésimi mund t& autorizohet:

2.1. kur kafshét jang identifikuar me dy mjete identifikimi dhe njé nga ato mjete identifikimi &shté
béré ¢ palexueshme ose ka humbur, me kusht ¢& kodi i identifikimit t& kafsh&ve t& mbetet i
pandryshuar dhe t& vazhdojé t& pérputhet me kodin né mjetet e mbetura t& identifikimit;

2.2. kur kafshét jang identifikuar me nj& ose dy mjete identifikimi q& shfagin kodin e identifikimit
t& kafshéve dhe ato mjete identifikimi jané béré t& palexueshme ose jané humbur, me kusht q& t&
mund t& pércaktohet kodi identifikimit t& kafsh&ve dhe kodi i identifikimit mbetet i pandryshuar;

2.3. kur kafshét jané identifikuar me mjet identifikimi q& tregon numrin unik t& regjistrimit t&
objektit dhe se mjeti i identifikimit &sht& béré i pa lexueshém ose ka humbur, me kusht qé t&
mbetet ¢ mundur t& pércaktohet objekti i lindjes sé kafshéve ose objekti i fundit i zinxhirit t&
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furnizimit dhe se mjeti zévendésues i identifikimit shfaq numrin unik t& regjistrimit t& qendrés apo
objektit, dhe

2.4. n& rastin ¢ dhenéve dhe dhive, mund t& autorizohet zévendésimi i mjeteve t& identifikimit t&
pércaktuara né nénparagrafét 2.1 dhe 2.2 t& kétij paragrafi me mjete t€ reja identifikimi me kod té
ri identifikimi, me kusht g€ t€ mos cenohet gjurmueshméria.

3. Zévendésimi 1 mjeteve t€ identifikimit t& pércaktuara né paragrafin 1 do té kryhet né periudhe
kohore prej 30 ditesh, para se kafshét t& levizin né objekt tjetér.

KAPITULLI 4
SPECIFIKAT TEKNIKE PER MJETET E IDENTIFIKIMIT TE KAFSHEVE
KONFIGURIMI 1 KODIT TE IDENTIFIKIMIT DHE MIRATIMIN E IDENTIFIKUESVE
ELEKTRONIK

Neni 63
Specifikat teknike, formati dhe dizajni i mjeteve identifikuese té kafshéve té mbaréshtuara /
mbajtura té gjedhit, dhenve, dhive, derrit dhe kafshét tjera

1. Autoriteti kompetent miraton& pérdorimin e matrikullave t& pércaktuara né pikat 1.1 dhe 1.2 t&
Shtojcés I t& kéti) Udhézimi Administrativ si mjete pér identifikimin e gjedhit, dhenve, dhive, derrit
dhe kafshét tjera, nése ato mjete identifikimi plotésojné specifikat teknike t& pércaktuara né Pjesén 1
t& Shtojcés II t& kéti] Udhézimi Administrativ.

2. Autoriteti kompetent miratoné pérdorimin e shenjave t& pércaktaura né pikén 1.7 té Shtojcés I t&
kétl) Udhézimi Administrativ si mjete pér identifikimin e kafshéve t& mbaréshtuara / mbajtura t&
dhenéve, dhive, derrit dhe kafshet tjera, nése ato shenja sigurojné shénjim té pashlyeshém dhe t&
[exuesh&m.

3. Autoriteti kompetent miratoné p&rdorimin e identifikuesve elektronik si né pikat 1.3 deri né 1.6 t&
Shtojcés I t€ kétij] Udhézimi Administrativ si mjete pér identifikimin e kafshéve mbaréshtuese /
mbajtura & gjedhit, dhenéve, dhisé, derrit dhe kafshet tjera, nése ato mjete identifikimi i plot&sojné
specifikimet teknike t& pércaktuara né pjesén 2 t& Shtojcés II t& kétij Udhézimi Administrativ.
Gjithashtu, identifikuesit elektronik t& si né pikat 1.3 dhe 1.6 t& Shtojcés I t& kétij Udhézimi
Administrativ duhet t& plot&sojné specifikimet teknike t& pércaktuara né pjesén 1 t& Shtojcait II t&
kétij Udhézimi Administrativ.

4. Shtojca 1 dhe 2 jane pj ese perberese ¢ ketij udhezimi administrativ.

Neni 64
Specifikimet teknike, formatet dhe dizajni pér mjetet e identifikimit t& shpendéve té tjerd

1. Operatorét g€ mbaréshtojné / mbajné zogjé shtegétar duhet t& sigurojné gé:

1.1. unaza e kémbés 1 plotéson specifikimet teknike t& pércaktuara né pjesén 1 t& Shtojcés II t&
kétij udh&zimi administrativ;

1.2. unaza e kémbés siguron shénjimin e pashlyeshém dhe leximin e duhur.
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2. Autoriteti kompetent miraton pérdorimin e transponderéve injektues si mjete pér identifikimin,
nése kéto mjete identifikimi plotésojné specifikimet teknike t& pércaktuara né pikén 2 t€ pjesés 2 t&
Shtojcés II t& kétij Udhézimi Administrativ.
Neni 65
Konfigurimi i kodit té identifikimit té gjedhit, dhenéve, dhis€ dhe kafshét tjera

1. Kodi i identifikimit t& gjedheve, dhenéve, dhive dhe kafsh&ve tjera duhet t& jet€ si vijon:

1.1. elementi i paré i kodit identifikues duhet t& jet& kodi i shtetit ku mjeti i identifikimit &shté
aplikuar pér heré t& paré pér kafshét, né rastin e Republikés s& Kosovés emértimi &shté RKS:

1.2 shkronjat e kodit duhet t& jen& pérputhje me “Standardin ISO 3166-1 alfa-2” dhe
1.3. elementi i dyté i kodit identifikues duhet t& jeté kodi unik numerik pér secilén kafshé.

2. Pérveg dispozitave nga paragrafi 1. i kétij neni, kodi identifikues mund t& pérmbajé edhe barkod t&
pércaktuar nga organi kompetent.
Neni 66
Rregullat pér miratimin e identifikuesve elektronik t& kafshéve t¢ mbaréshtuara / mbajtura té
gjedhit, dhenéve, dhive, derrit, kafshéve tjera dhe shpendéve tjere

1. Aprovimi i identifikuesve elektronik t& pércaktuara ng pikat 1.3 deri n€& 1.6 t& Shiojcés I t€ kétij
Udhézimi Administrativ pér kafshét e mbaréshtuar / mbajtura t& gjedhit, dhenve, dhis€, dernt,
kafshéve tjera dhe shpendgve tjeré, autoriteti kompetent siguron q& prodhuesit e identifikuesve
elektronik kangé dhéng déshmi se testet e konformitetit dhe performancés si né& pikén 4 1€ pjesés 2 t&€
Shtojcés II t& kétij Udhézimi Administrativ jané kryer né qgendrat e testimit t& akredituara né
pérputhje me “Standardin ISO.

2. Pér aprovimin e identifikuesve elektronik autoriteti kompetent mund t&€ kérkoj& g€ prodhuesit e
identifikuesve elektronik té aplikojné teste shtesé pér géndrueshmériné dhe rezistencén pér té
siguruar funksionalitetin e tyre né kushtet specifike gjeografike ose klimatike pér Republiké e

Kosovés.
KAPITULLI 5
INDETIFIKIMI DHE REGJISTRIMI I KAFSHEVE

Neni 67
Indetifikimi dhe Regjistrimi

1. Identifikimi dhe regjistrimi i1 kafsh&ve, né& pérputhje me dispozitat ¢ kétij Udhézimi Administrativ,
bé&het nga personat fizik ose juridik, si né€ vijim:

1.1. Operatorét q& mbaréshtojné / mbajné kafshé dhe
1.2. Organizata veterinare/shérbimi veterinar i kontraktuar/autorizuar;

2. Operatorét nga nénparagrafi 1.1 i paragrafit 1 t& kétij neni mund t& identifikojng dhe regjistrojng
kafshét e mbar&shtuara/ mbajtura né objektet / fermat e tyre dhe vetém nése jang t€ trajnuar pér kéte.
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3. Procedurat standarde pér identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve nga paragrafi 2. i kétij neni
pércaktohen nga autoriteti kompetent.

4. Regjistrin me t& dhénat pér operatorét t& cilét realizojné identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve
ruhen nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé.

5. Autoriteti Kompetent do t&€ kontraktojé / autorizoj€ kompanité private t& cilat do t€ b&jné
furnizimin e veterinaréve/fermeréve me numra identifikues t& kafshéve - matrikuj.

6. Drejtori Ekzekutiv i AUV-sg& bazuar né paragrafin 5 té kétij neni do t& pércaktojé formén dhe
ményré e kontraktimit/autorizimit t& kompanive private.

KAPITULLI 6
KONTROLLEY ZYRTARE TE IDENTIFIKIMIT DHE REGJISTRIMIT TE KAFSHEVE

Neni 68
Frekuenca e inspektimeve n€ objektet/fermat & mbaréshtojné / mbajné gjedhé, dhen, dhi dhe
derra

1. Autoriteti kompetent kryen kontrolle zyrtare dhe inspektime pér identifikimin dhe regjistrimin e
gjedheve, dhenéve, dhive dhe derrave ¢do vit kalendarik né t& paktén 5 % t& objekteve/fermave q&
mbaréshtojné / mbajné ato kafshé né territorin e Republikés s& Kosovés.

2. Frekuenca e kontrolleve zyrtare nga paragrafi 1, i k&tij neni rritet nése konstatohet mospérputhje
me kété Udhézim Administrativ.
Neni 69
Rregulla specifike pér kontrollet zyrtare pér verifikimin e pérputhshmérisé pér identifikimin
dhe regjistrimin e gjedheve, dhenéve, dhive dhe derrave dhe veprimet ng rast té
mospérputhjeve

1. Kontrollet zyrtare pér t€ verifikuar respektimin e kérkesave pér identifikimin dhe regjistrimin e
gjedheve, dhénéve, dhive dhe derrave do t& kryhen rregullisht dhe pa njoftim paraprak.

2. Kontrollet zyrtare nga paragrafi 1 i kétij neni pér t& verifikuar respektimin e kérkesave pér
identifikimin dhe regjistrimin e gjedhit, dhenéve, dhive dhe derrave né objektet q& mbaréshtojné /
mbajn€ ato kafshé t& kryhen né& pérputhje me paragrafin 1 t& nenit 68 t& kétij Udhézimi
Administrativ.

3. Kontrollet nga paragrafi 2. i kétij neni mund t& kombinohen me kontrolle t& tjera zyrtare.

4. Autoriteti kompetent pérzgjedhé objektet/fermat qé do t€ inspektohen né bazé té rrezikut.

5. Gjat€ perzgjedhjes s€ objekteve/fermave qé do & inspektohen, autoriteti kompetent merr parasysh
kriteret si ne vjim:

5.1. numri i kafshéve né objekt/fermé;
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5.2. llojet e kafshéve t€ identifikuara/regjistruara né objekt/fermé;
5.3. ndryshimet n& krahasim me numrin ose llojet e kafshéve né objekt/ferme;

5.4. aspektet e sh&ndetit publik dhe shéndetit t&¢ kafshéve, vecandrisht rastet e shpérthimit t&
sémundjeve;

5.5. rezultatet e kontrolleve t& kryera n& vitet e kaluara, né vecanti pér mbajtjen e evidencés sé
duhur dhe dokumentacionin pér qarkullim n€ nivelin e objektit/fermés, si¢ parashihet me kété
Udh&zim Administrativ;

6. Kur kryhet kontrolli i pércaktuar n& paragrafin 2 t€ kétij neni, autoriteti kompetent do t& kontrolloj
& gjitha gjedhét, dhenté, dhite dhe derrat né até objekt/fermé.

7. Me pérjashtim t& paragrafit 6 t€ kétij neni, kur numri i kafshéve q& do t& kontrollohet né
objekt/ferme tejkalon 20 kreré gjedh&/njési gjedhi, autoriteti kompetent mund t€ vendosé t&
kontrollojé / inspektojé mostren pérfaqésuese t&€ kafshéve nése numri i kafshéve t¢ kontrolluara &shté
1 mjaftueshém pér t€ zbuluar 5% e rasteve t&€ mospérputhjes né nivel besueshmerie 95%.

8. Kur kontrolli i pércaktuar né paragrafin 2 t€ kétij neni kryhet n& mostér pérfagésuese t& kafshéve
né€ objekt/fermé& né pérputhje me paragrafin 7 t€ kétij neni dhe kontrolli konfirmon mospérputhje me
kérkesat pér identifikim dhe regjistrim, autoriteti kompetent duhet t€ kontrolloj t& gjitha gjedhét,
dhent, dhité dhe derrat né€ objekt/fermé.

9. Autoriteti kompetent duhet t& siguroj:
9.1. raport pér ¢do kontroll q& duhet t& pérmbajé: qéllimin, metodén e zbatuar, rezultatin, personat
¢ pranishém, vendimin ose masén q& ndérmerr, né pérputhje me paragrafin 2. t& kétij neni, sé&
bashku me arsyet pér vendim, dhe

9.2. informatén me t€ drejtén e ankimimit kundér vendimit, procedurén dhe afatet kohore.

Neni 70
Masat né rast t€ mospérputhjes gjaté kalimit tranzit t€ kafshéve népér Republikén e Kosovés

Kur dérgesat e kafshéve, nuk jané& né pérputhje me kushtet specifike té€ shéndetit t& kafshéve pér hyrje
né Republikén e Kosovés, gjaté kalimit tranzit népér Republikén e Kosovés, autoriteti kompetent

vendos pér therjen ose vrasjen e kafshéve dhe asgjésimin e tyre si material i kategorisé 2 t&
pércaktuara n€ legjislacionin specifik pér produktet shtazore.

_KAPITULL1”
VEPRIMET NE RAST TE MOSPERPUTHJES

Neni 71
Veprimet

1. Kur konstatohet mospérputhja, autoriteti kompetent do t&€ ndérmarré veprimet si ne vijim:
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1.1. Té ndalojé vendosjen né treg dhe l&vizjen e kafshéve q& nuk jang identifikuar dhe regjistruar
né€ pérputhje me dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ;

1.2. T& urdhérojé therjen e kafshéve dhe asgj&simin e tyre si material i kategorisé 2 si¢ pércaktohet
legjislacionit pér produktet shtazore pa vonesé dhe nén mbikéqyrjen e inspektorit veterinar, kur
operatori nuk &shté n& gjendje t& provojé / déshmoj origjinén e kafshés brenda dy (2) ditéve t&

punés;

1.3. T€ kufizojé lévizjen e menjéhershme 1€ kafshéve nga dhe né objekt/fermg, nése 20% e mé
shumé e kafsh&ve nuk jané identifikuar dhe regjistruar n& pérputhje me dispozitat e kétij Udh&zimi
Administrativ;

1.4. T& kufizoj lévizjen e kafshéve nga dhe pér né objekt nése operatori nuk raporton 1&vizjen drejt
dhe nga objekti, dhe

L.5. T& kufizoj l&vizjen e kafshéve nga dhe drejt objektit nése operatori nuk raporton lindjen ose
ngordhjen e kafshéve, n& pérputhje me kété Udhézim Administrativ.

KAPITULLIS |
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 72

1. Kafshét t€ cilat jang identifikuar n& pérputhje me Udhézimin Administrativ Nr.12/2012 dhe
Udhézimi Administrativ (MBPZHR) NR. 06/2015 pér plotésim ndryshimin e Udhézimit
Administrativ 12/2022 per identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve, vazhdojne té kené efekte
juridike nése nuk jané né kundérshtim me dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ.

2. TE gjithé operatorét pérgjegjés pér mbaréshtimin / mbajtjen e kafshéve, t& cilat jané identifikuar né
pérputhje me Udhézimin Administrativ Nr.02/2018 per identifikimin dhe regjistrimin e kafsheve
shogeruese duhet t'i respektojné kérkesat e pércaktuara me kété Udhézim Administrativ.

Neni 73
Financimi

1. Shpenzimet e béra pér identifikimin dhe regjistrimin ¢ kafshéve t& mbaréshtuara / mbajtura né
pajtim me dispozitat e kétij Udhézimi Administrativ, t& paguhen nga AUV/MBPZHR pérvec nése
€sht€ vendosur ndryshe nga autoriteti kompetent.

2. T¢ gjitha shpenzimet e béra né rast t& kontrolleve zyrtare dhe mospérputhjeve t& konstatuara gjaté
kontrolleve zyrtare me kérkesat pér identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve barten nga operatorét
pérgjegjés ose AUV.

Neni 74

Shtojcat

1. Pjese pérbérése e kétij Udhézimi Administrativ jané:

1.1, Shtojca I Mjetet e Identifikimit t& Kafshéve;
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1.2. Specifikat teknike pér mjetet e identifikimit t& kafshéve t&€ mbaréshtuara/ mbajtura t& gjedhit,
dhenéve, dhive, derrit, kafsheve tjera dhe shpendeve tjeré.

Neni 75
Moszbatimi

Moszbatimi i kétij Udh&zimi Administrativ, sanksionohet me ndéshkimet e pércaktuara me nenin 2 té
Ligjit Nr.08/L-091 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 2004/21 pér Veterinariné (Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr,28/30 Gusht 2022).

Neni 76
Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t& kétij Udhézimi Administrativ pushon s& zbatuari Udhézimi Administrativ
Nr.12/2012 dhe Udh&zimi Administrativ (MBPZHR) NR. 06/2015 pér ploté€simin ndryshimin e
Udhézimit Administrativ 12/2022 pér identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve.

Neni 77
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi shtaté (7) dit€ pas publikimit né Gazetén Zyrtare t€
Republikés s& Kosovés.

Faton PECI

i %

Ministér i Ministrisé se Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

15 /0% pona
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SHTOJCA I
MJETET E IDENTIFIKIMIT TE KAFSHEVE
1. Mjetet e identifikimit t& kafshéve jang si mé& poshtg:
1.1. matrikulli konvencionale;
1.2. injektor konvencional;
1.3. matrikulli elektronike;
1.4. ripértypés;
1.5. transponder injektues;
1.6. injektor elektronik;
1.7. tatuazh;

1.8. unaza e kémbés.
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SHTOJCA I

NENKAPITULL 1
Specifikat teknike pér mjetet e identifikimit té kafshéve té mbaréshtuara / mbajtura té gjedhit,
dhenéve, dhive, derrit, kafsheve tjera dhe shpendeve tjere

1. Mijetet e identifikimit si¢ pércaktohen pikave 1.1, 1.2, 1.3, 1.6 dhe 1.7 t& Shtojcés I t& katij
Udhézimi Administrativ t& kafshéve t& mbaréshtuara / mbajtura t& gjedheve, dhenéve, dhive, derrit,
kafsheve tjera dhe shpendeve tjere jang:

I.1. jo t& r1 pérdorshme;

1.2. nga materiali i padegradueshém;

1.3. rezistente ndaj ndérhyrjeve;

1.4. leht& pér t'u lexuar gjaté gjithé jetés s¢ kafshéve;

1.5. t& projektuara né ményré t€ tillé q& ato t& mund t& qéndrojné t& lidhura miré me kafshét pa
gené t€ démshme pér to;

1.6. lehtésisht i largueshém nga zinxhiri ushgimor.

2. Mjetet e identifikimit t& pércaktuara né pikén 1 t& késaj pjese duhet t& shfagin né€ ményré té
dukshme, t€ lexueshme dhe t& pashlyeshme njé nga sa vijon:

2.1. elementin e paré dhe t& dyté t& kodit identifikues t& kafshéve né pajtim me nenin 68 t& kétyj
Udhézimi Administrativ;

2.2. numrin unik & regjistrimit t& objekteve t& kafshéve t& pércaktuara né nénparagrafin 1.1 t&
paragrafit 1 t& nenit 7 t& kétij Udh&zimi Administrativ: ose

2.3. kodin identifikues alfanumerik nga paragrafi 1 i nenit 60 t& kétij Udhézimi Administrativ.
3. Mjetet e identifikimit t& pércaktuara né pikén 1 t& késaj pjese mund t& pérmbajné informacione té

tjera, nése autorizohen nga autoriteti kompetent dhe me kusht Q€ mjetet e identifikimit t& jené né
pérputhje me kérkesat e pikés 2 t& késaj pjese.
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NENKAPITULLI 2
Specifikat teknike pér identifikuesit elektroniké té kafshéve té mbaréshtuara / mbajtura té
gjedhit, dhenéve, dhive, derrit dhe kafsheve tjera

1. Identifikuesit elektronik t& referuar né pikat 1.3 deri né 1.6 t& Shtojcait [ t& kétij Udhézimi
Administrativ duhet t& shfaqin elementin e parg t& kodit t& identifikimit t& kafshéve n& formén e kodit
treshifror t€ shtetit dhe elementin e dyt& € kodit identifikues t& kafshéve, né pajtim me nenin 68 t&

kétij Udh&zimi Administrativ.
2. Identifikuesit elektronik & referuar né pikén 1 t& késaj pjese do t& jené:

2.1. transponderé pasiv vetém pér lexim gé aplikojné teknologjingé HDX ose FDX-B, né pérputhje
me standardet ISO 11784 dhe 11785; dhe

2.2. 1 lexueshém nga pajisjet q& pérputhen me standardin ISO 11785 dhe t& afté pér té lexuar
transponderét HDX dhe FDX-B.

3. Identifikuesit elektronik t& pércaktuara né pikén 1 t& késaj pjese do t& jené t& lexueshém né njé
distancé minimale leximi si mé poshté:

3.1. pér kafshét e mbaréshtuara / mbajtura t& gjedhit:
3.1.1. 12 centimetra, pér etiketat ¢ veshit kur lexohen me lexues portativ;
3.1.2. 15 centimetra, pér transponderét e injektueshém kur lexohen me lexues portativ;
3.1.3. 25 centimetra, pér ripértypésit kur lexohen me lexues portativ;

3.1.4. 80 centimetra, pér t& gjithé identifikuesit elektronik kur lexohen me njé lexues té
palévizshém;

3.2. pér dhent dhe dhité e mbaréshtuara / mbajtura:
3.2.1. 12 centimetra, pér etiketat e veshit dhe injektorgt kur lexohen me lexues portativ;
3.2.3. 20 centimetra, p&r ripértypésit dhe transponderé injektues kur lexohen me lexues portativ;

3.2.3. 50 centimetra, pér t€ gjithé identifikuesit elektronik kur lexohen me lexues té
palévizshém.

4. Identifikuesit elektronik t& referuar né pikén 1 t& késaj pjese do té jené testuar me rezultate té
favorshme né lidhje me:

4.1. pérputhshméring me standardet ISO 11784 dhe 11785 n& pérputhje me metodén e referuar né
pikén 7 t& standardit ISO 24631-1 dhe

4.2. performancén minimale né distancat e leximit t& pércaktuara né pikén 3 t& késaj pjese né
pérputhje me metodén e referuar né pikén 7 18 standardit ISO 24631-3.
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